
Именной алфавитно-поисковый аннотированный указатель 
к сборнику документов и воспоминаний "Петропавловск-Камчатский" 
Петропавловск-Камчатский: история города в документах и воспоминаниях, 1740–1990 : сборник : в 2 ч. — 

Петропавловск-Камчатский : Дальневост. кн. изд-во. Камч. отд-ние, 1994. — 504 с. 

Предисловие составителя указателя 

Указатель составлялся исключительно "для себя", а точнее, — "для семейного пользования". Но, 
может быть, он пригодится и кому-нибудь еще? Я им пользуюсь не только как указателем к сборнику, но и 
как справкой о том или ином человеке, ведь с этой целью указатель и составлялся аннотированным. 

Содержание и структура указателя таковы. 
1. Указатель содержит в алфавитном порядке фамилии всех персон, упоминаемых в издании, 

независимо от места, в котором они встречаются, а именно: в документах сборника, в предисловиях 
составителя сборника ко всему изданию и к главам, в нумерованных и ненумерованных примечаниях, 
в библиографических ссылках, в подписях к снимкам. Всего более 1000 фамилий. 

2. Указатель сообщает не только о расположении текстовой информации о конкретном человеке, но 
и о наличии в сборнике соответствующей иллюстрации: портрета, или группового снимка, на котором есть 
этот человек, или снимка памятника в честь него. 

3. В алфавитный перечень указателя включены: основные (общепринятые, правильные) написания 
фамилий; все разновидности написания (искажения) фамилий, которые встречаются в сборнике; части 
двойных фамилий, если в тексте они употреблялись самостоятельно; псевдонимы. 

После фамилии перечисляются в круглых скобках все ее другие варианты написания. Аналогичным 
образом указываются разные варианты написания имен и отчеств. 

Форма (полнота) имен соответствует той, какая имеется в сборнике: ни добавление недостающих 
имен или отчеств, ни расшифровка инициалов по другим источником не делались. 

4. В квадратных скобках после фамилии и имени-отчества лица дана краткая представительская 
помета. Она содержит наиболее исторически значимую для Камчатки должность лица (или иную его 
характеристику), взятую из текста документа (документов), а следом, через запятую, проставлен год, 
в котором лицо, согласно этому документу, находилось в данной должности (или год упомянутой 
деятельности, другой информации). 

Обращаю внимание на два обстоятельства. Во-первых, информация для представительской 
пометы взята из сборника и не содержит добавлений или пояснений из других источников. Во-вторых, эту 
дату не следует рассматривать как начальную (или как единственную) дату пребывания лица в указанной 
должности, в звании и т. п. Это всего лишь одна из дат, которая "попала" в данный сборник. 

5. Указатель сопровождается множеством моих примечаний (их 181). 
Дело в том, что, как ни странно, во многих случаях информации, содержащейся в документах 

сборника, для составления представительских помет оказалось недостаточно. К частичному восполнению 
этого пробела были привлечены в основном два издания: "Советский энциклопедический словарь" 
(М. : Сов. энциклопедия, 1984) и "Биографический энциклопедический словарь" (М. : Научное изд-во "БРЭ", 
2000). По ним мною даны некоторые биографические сведения, а также периоды проведения экспедиций, 
если эти периоды в сборнике не указаны. 

Эти "посторонние" сведения даны в моих примечаниях, а не в представительской помете. 
Помимо этого, в моих примечаниях указаны некоторые разночтения в тексте сборника и замечания 

относительно корректности подписей к снимкам. 
6. Номера страниц сборника выделены курсивным шрифтом. Если фамилия встречается не 

в основном тексте, а в примечании, в библиографической ссылке или в подписи к фотографии, то это 
указывается в круглых скобках после номера страницы. 

7. Надо сказать, что в указателе оказалось много однофамильцев. Понятно, что некоторые из них на 
самом деле являются одним и тем же лицом, просто или при их фамилиях нет инициалов ни в одном из 
документов, или же в одном документе инициалы имеются, в другом — нет. Есть и фамилии, которые 
незначительно разнятся в написании, но на самом деле принадлежат одному лицу. 

Однако в указателе такие фамилии проставлены все же отдельными строками, за исключением тех 
фамилий, которые были "идентифицированы" составителями сборника в примечаниях, а также за 
исключением абсолютно очевидных разночтений. 

Для тех, кто недоумевает, почему мною составлен этот указатель, если в сборнике он и так 
имеется, поясню: на мой взгляд, указатель, помещенный в сборнике, неполный, содержит много ошибок и 
не очень удобен из-за того, что составлен отдельно для каждой из двух частей сборника. 

 
Составитель Р. А. Пирагис. 

2005 год. 



А 
Абрамов Богдан [начальник Моховского рыбозавода, 1937 г.] 384. 
Авербах С. Я. [начальник Камчатского областного управления культуры, 1958 г.] 439. 
Агеев Борис [камчатский писатель, 1987 г.] 479, 480. 
Адамович Иосиф Александрович [начальник Акционерного Камчатского общества (АКО), 

1935 г.] 382 (также в примеч. 1), 383 (также в примеч. 1). 
Аджигитов Х. [один из первых членов рыболовецкого колхоза им. С. Лазо, 1929 г.] 393. 
Азлин В. [начальник Камчатского облздравотдела, 1945 г.] 414. 
Аксюхин П. (Т.) [старший сержант, сослуживец камчатца В. Д. Никулина, штурмовавшего 

рейхстаг, 1945 г.] 411, 413. 
Александр I1 148, 150, 158, 182, 186, 188, 202. 
Александров [ефрейтор; и. о. фельдфебеля (видимо, Камчатской местной команды), май 

1919 г.] 328. 
Александровский Виктор Николаевич [член правления Союза писателей РСФСР, 

руководитель Хабаровской писательской организации, 1974 г.] 470. 
Алексеев А. И. [доктор исторических наук; участник Дальневосточных исторических чтений 

в Петропавловске, 1974 г.] 30 (в примеч. 5), 243, 469. 
Алексеев В. [председатель Камчатского облисполкома, 1971 г.] 468. 
Алексеев В. А. [подполковник, сослуживец камчатца В. Д. Никулина, штурмовавшего 

рейхстаг, 1945 г.] 411, 412. 
Алешкин Павел Егорович [капитан траулера, Герой Социалистического Труда, 1965 г.] 460. 
Амирбекян Армо [капитан промыслового судна (траловый флот), 1965 г.] 455. 
Амшам [один из первых ительменов, принявших русское подданство, 1703 г.] 18. 
Андреев А. И. [автор статьи "Экспедиция В. Беринга", 1943 г.] 55 (в библиогр. ссылке). 
Андреевский Л. И. [вологодский краевед, обнаруживший архив одного из руководителей 

Российско-Американской компании (РАК) М. М. Булдакова, 1934 г.] 200. 
Андреевский Леонид Иванович2 [сын Л. И. Андреевского] 200. 
Андрианов Владимир Павлович [народный артист РСФСР, почетный гражданин города 

Петропавловска-Камчатского, 1966 г.] 401, 460, 462. 
Анилова [петропавловская учительница, добившаяся полной успеваемости учащихся, 1955 г.] 

434. 
Анисимов Афанасий [капитан промыслового судна (траловый флот), 1965 г.] 455. 
Анкудинов [лейтенант, участник обороны Петропавловска в августе 1854 г.] 242. 
Анненков Павел [петропавловский урядник, отец Ю. Анненкова, 1889 г.] 249. 
Анненков Юрий Павлович [художник и литератор, первый иллюстратор поэмы А. Блока 

"Двенадцать"; родился в Петропавловске в 1889 г.; опубликовал в 1966 г. воспоминания о 
городе] 249. 

Антипин Иван М. ["сибирский дворянин и японского разговора толмач", начальник 
экспедиции из Петропавловска на Южные Курильские острова (на боте "Св. Николай"; 
1775 г.); составил с И. Очерединым карту Курильских островов] 62, 71, 73, 116 
(в примеч. 34). 

Антипин Петр [промышленный, участник плавания из Ситки к Петропавловску в 1806 г. на 
фрегате "Юнона" под началом Н. Хвостова; умер в море от цинги] 170. 

Анциферов Данила [казак, предводитель восстания камчатских казаков 1707–1712 гг.; 
в 1712 г. был убит авачинскими ительменами] 19, 21. 

Арбузов [капитан 1-го ранга, участник обороны Петропавловска в августе 1854 г.] 242. 
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Арзамасов Сергей Андреевич [капитан катера Петропавловского рыбокомбината, 1965 г.] 
456. 

Арсеньев Александр Михайлович [заместитель министра просвещения РСФСР, 
1950-е гг.] 441. 

Артюхин В. И. [член Камчатского облкомитета общественной безопасности, март 1917 г.] 
300. 

Артюшин П. А. [полковник, участник Курильской десантной операции, 1945 г.] 415, 416. 
Арье [японский лейтенант, 1923 г.] 359. 
Астор Дж.-Дж. [американский капиталист, мехоторговец, основатель на северо-западном 

берегу Америки знаменитого поселения Астория; посетил Петропавловск в 1815 г.] 
186. 

Атласов Владимир Владимирович [участник камчатского похода в 1697–1699 гг.; 
камчатский приказной, 1707 г.; был убит во время восстания камчатских казаков 1707–
1712 гг.] 16, 18, 19, 31 (в примеч. 34). 

Ауши [тойон, живший на северном берегу Авачинской губы, 1738 г.] 24. 
Ахников Таккева ["корески", который был "в чюкотской земле" в 1778 г.] 76. 

Б 
Бабич П. В. [старшина 2-й статьи, участник Курильской десантной операции, 1945 г.] 416. 
Бабкин-Байкалов [секретарь Камчатского областного Совета, 1920 г.] 336, 337, 339. 
Бадаха [член областного бюро кооперации, январь 1920 г.] 331. 
Байдуков [летчик, пролетавший с Чкаловым и Беляковым над Петропавловском 22 июля 

1936 г.3] 389. 
Баков [шкипер, капитан, участник Северо-Восточной экспедиции И. Биллингса — 

Г. Сарычева (1785–1792); посещал в составе экспедиции Петропавловск, ездил 
в Большерецкий острог] 134, 137, 144, 145. 

Баландин Н. А. [руководитель некапитального строительства морского торгового порта, 
1942 г.] 408 (в примеч. 1). 

Балдаков (Булдаков) Федор [казак, в 1715 г. впервые обошедший морем южную 
оконечность Камчатки, после чего русские из Большерецка в Авачинскую губу стали 
ходить и по морю] 19. 

Балеста С. Т. [ученый, сотрудник Института вулканологии, 1987 г.] 477. 
Бандурин [баллотировался в исполком Петропавловского горсовета, декабрь 1917 г.] 310. 
Баранов [рядовой, сослуживец камчатца В. Д. Никулина, штурмовавшего рейхстаг, 1945 г.] 

411. 
Баранов Александр4 196. 
Баранцева [петропавловская учительница, добившаяся полной успеваемости учащихся, 

1955 г.] 434. 
Баранцева Капитолина Александровна [заслуженный учитель школы РСФСР, 1965 г.] 460. 
Барболин [участник создания звукового кинотеатра в Петропавловске, 1935 г.] 385. 
Барвинский Д. Г. [член Камчатского облвоенревкома, январь 1920 г.] 330, 331 (в подписи 

к фото). Фото на с. 331 (см. мое примечание к слову "Фото" в статье "Маловечкин"). 
Барклей [хозяин английского купеческого судна, бывшего в Петропавловске в 1792 г.] 143, 

144. 
Бароли [хозяин английского торгового судна, бывшего в Петропавловске в 1789 г.] 66. 
Барсуков И. [автор книги "Граф Николай Николаевич Муравьев-Амурский", 1891 г.] 29 

(в примеч. 2), 231, 232 (в библиогр. ссылке), 235 (в библиогр. ссылке). 
Баршев А. В. [руководитель Камчатского отделения Гипрорыбпрома, 1969 г.] 467. 
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Барышникова Клавдия Иосифовна [член редколлегии данного сборника; директор 
Государственного архива Камчатской области (ГАКО), 1990-е гг.] 2, 14, 298. 

Басенко Т. Е. [один из создателей рыболовецкого колхоза "Красная связь", 1929 г.] 393, 394. 
Баскин С. И. [автор публикации "Большой чертеж Камчатской земли", 1949 г.] 30 

(в примеч. 31). 
Беззубчиков [сержант, сослуживец камчатца В. Д. Никулина, штурмовавшего рейхстаг, 

1945 г.] 411. 
Беликов [прапорщик Камчатской местной команды, май 1919 г.] 328. 
Беличенко [старший лейтенант, сослуживец камчатца В. Д. Никулина, штурмовавшего 

рейхстаг, 1945 г.] 411. 
Беллинсгаузен Ф. Ф. ["будущий первооткрыватель Антарктиды", участник 1-го русского 

кругосветного плавания под командованием И. Ф. Крузенштерна на кораблях 
"Надежда" и "Нева" (1803–1806), во время которого посещал Петропавловск] 151. 

Белов А. П. [участник Курильской десантной операции, командир взвода автоматчиков, 
1945 г.] 116. 

Белов Василий [комсорг Петропавловской судоверфи, 1938 г.] 391. 
Белопотапов Ф. [председатель Петропавловского горисполкома, 1966 г.] 462, 463. 
Белоусов Семен Григорьевич [работник колхоза им. В. И. Ленина, Герой Социалистического 

Труда, 1965 г.] 455. 
Белоусова [петропавловская учительница, добившаяся полной успеваемости учащихся, 

1955 г.] 434. 
Беляев [полковник, 1798 г.] 147. 
Беляков [летчик, пролетавший с Чкаловым и Байдуковым над Петропавловском 22 июля 

1936 г.5] 389. 
Бем Матвей (Магнус) Карлович [пример-майор (также назван майором), главный командир 

Камчатки, 1775 г.; управитель Камчатки в 70-х гг. XVIII в.] 62, 71, 74–78, 84, 87, 92, 93, 
100, 108, 114 (в примеч. 3 и 4), 115 (в примеч. 23), 126. 

Бендриков К. М. [представитель Совторгфлота на "техническом совещании при управлении 
портовых изысканий на Тихом океане о состоянии портовых сооружений и 
необходимости строительства современного порта в Петропавловске", 1929 г.] 369. 

Беньовский Морис ["авантюрист", "сосланный на Камчатку конфедерат", покинувший 
Большерецк в 1771 г.] 63, 149. 

Берг Л. С.6 116 (в примеч. 32). 
Бергин А. [сержант, сослуживец камчатца В. Д. Никулина, штурмовавшего рейхстаг, 1945 г.] 

411, 413. 
Беринг [капитан 2-го ранга, участник Северо-Восточной экспедиции И. Биллингса — 

Г. Сарычева (1785–1792); посетил Петропавловск в 1789 и 1792 гг.] 135, 143–145. 
Беринг В.-Й. (Витус) [капитан-командор, руководитель двух Камчатских экспедиций7, 

основатель Петропавловска (1740)] 6, 11, 13, 14, 19, 21, 22, 25–29, 31 (в примеч. 46), 32 
(в примеч. 75, 78, 83), 33, 34 (также в примеч. 1), 35, 36 (также в библиогр. ссылке), 37 
(также в библиогр. ссылке), 38 (в библиогр. ссылке), 39, 40 (в библиогр. ссылке), 42–45, 
50 (в библиогр. ссылке), 51–54, 55 (также в библиогр. ссылке), 57 (в библиогр. ссылке), 
59, 63, 69, 91, 109, 116 (в примеч. 32), 131, 133, 134, 166, 175, 202, 209, 217, 218, 487. 
Фото на 1-й вклейке, с. 2 (портрет и памятник). 

Бернизе (Бернизэ) [географ и астроном, участник кругосветной экспедиции8 Ж.-Ф. Лаперуза на 
фрегатах "Буссоль" и "Астролябия"; посетил в ее составе Петропавловск в 1787 г., 
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5 Во время беспосадочного перелета из Москвы на Дальний Восток. 
6 Должность, год не указаны; видимо, имеется в виду академик Академии наук СССР. 
7 1725–1730 гг.; 1732–1743 гг. 
8 1785–1788 гг. 
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совершил восхождение на Авачинский вулкан, составил новый точный план Авачинской 
губы] 102, 103, 109, 115 (в примеч. 10 и 28). 

Бернизэ см. Бернизе. 
Бибин Ю. В. [преподаватель Петропавловского музыкального училища, 1960/61 уч. г.] 447. 
Биглехол Дж. [новозеландский историк, середина XX в.; изучал историю 3-й Тихоокеанской 

экспедиции9 Д. Кука] 65. 
Биллингс Иосиф И. [участник 3-й Тихоокеанской экспедиции10 Д. Кука; один из 

руководителей правительственной Северо-Восточной экспедиции (1785–1792) — 
экспедиции И. Биллингса — Г. Сарычева; посещал Петропавловск] 66, 67, 109, 115 
(в примеч. 27), 130, 134, 137–139, 142, 144, 164. 

Бирич [один из руководителей белогвардейской карательной экспедиции на Камчатке, 1921–
1922 гг.] 348–350. 

Бирюков [младший сержант, сослуживец камчатца В. Д. Никулина, штурмовавшего рейхстаг, 
1945 г.] 411. 

Бичи Фредерик [английский мореплаватель, составитель карты Авачинской губы, 
в Петропавловске был дважды — в 1826 и 1827 гг.] 29 (в примеч. 3), 151, 215, 216, 234. 

Блажейчик [24 мая 1918 г. Камчатский областной Совет поручил ему составить план 
организации окружного и местного народных судов и ревтрибунала] 318. 

Блай [участник 3-й Тихоокеанской экспедиции11 Д. Кука; посетил Петропавловск в 1779 г.] 
84, 85. 

Блок Александр12 249. 
Блок Г. [моряк; о Петропавловске 1841 г. оставил рассказ] 284. 
Блондел (Блондела) [художник, участник кругосветной экспедиции13 Ж.-Ф. Лаперуза на 

фрегатах "Буссоль" и "Астролябия"; посетил в ее составе Петропавловск в 1787 г., 
сделал рисунки Авачинской губы] 109, 115 (в примеч. 28). 

Блондела см. Блондел. 
Бобрищев [первый директор моторно-рыболовецкой14 станции (МРС) в Петропавловске, 

1932 г.] 394. 
Бобров [заместитель начальника экспедиции на пароходе "Челюскин"; посетил в составе 

спасенных челюскинцев Петропавловск в 1934 г.] 381. 
Богатырев [председатель Камчатского окружного ревкома, 1926 г.; председатель 

Камчатского окрисполкома, 1930 г.] 372. Фото на 2-й вклейке, с. 5. 
Богданов [бригадир грузчиков Петропавловского морского порта, 1948 г.] 428. 
Богемский А. Г. [начальник кузнечно-котельного цеха Петропавловской судоверфи, 1938 г.] 

391. 
Богомолов Василий Дмитриевич [командир партизанских отрядов, боровшихся за 

советскую власть на Камчатке, 1922 г.; член Камчатского губревкома, декабрь 1922 г.] 
351, 353, 354. 

Богун [токарь Петропавловской судоверфи в 1945 г.; доброволец, участвовавший 
в Курильской десантной операции, 1945 г.] 405. 

Богушевич Алексей Иванович ["работал на судах тралового флота с первых дней его 
организации"15] 455. 

Бодунген см. фон Бодунген. 
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9 1776–1779 гг.; на кораблях "Резолюшн" и "Дискавери". 
10 1776–1779 гг.; на кораблях "Резолюшн" и "Дискавери". 
11 1776–1779 гг.; на кораблях "Резолюшн" и "Дискавери". 
12 Советский поэт. 
13 1785–1788 гг. 
14 На с. 406 сборника станция названа не рыболовецкой, а рыболовной. 
15 Годы не указаны. 
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Болдышевский [кузнец; партгрупорг кузнечно-котельного цеха Петропавловской судоверфи, 
1941 г.] 391. 

Боровков П. Д. [начальник снабжения Петропавловской судоверфи в 1945 г.; доброволец, 
участвовавший в Курильской десантной операции, 1945 г.] 405. 

Бородин [директор Петропавловской судоверфи, 1938 г.] 391. 
Бохняк [участник партизанской борьбы за советскую власть на Камчатке; погиб, 1922 г.] 352. 
Бочкарев [один из руководителей белогвардейской карательной экспедиции на Камчатке, 

1922 г.] 348, 350. 
Бочкова Евгения Еремеевна [птичница "городского совхоза"16, 1965 г.] 459. 
Брагины (братья) [участвовали в подготовке революционного переворота, 1918–1919 гг.] 324. 
Бриль Адам Иванович [иркутский губернатор, генерал-поручик, 1772 г.] 62, 71, 75. 
Бринкен см. Бринкин. 
Бринкин (Бринкен, Прикин) [доктор, участник 1-го русского кругосветного плавания под 

командованием И. Ф. Крузенштерна на кораблях "Надежда" и "Нева" (1803–1806), во 
время которого (в 1804 г.) посетил Петропавловск] 151, 156, 163. 

Брокман [прапорщик, командир Нижнекамчатского острога, 1779 г.] 76. 
Бронштейн Ю. И. [переводчик рассказа17 Г. Стеллера об Авачинской губе] 42 (в библиогр. 

ссылке). 
Бугров [капитан, участник Курильской десантной операции, заместитель командира роты 

пограничников по политчасти; погиб, 1945 г.] 414, 417. 
Буздин (Бузин) [член первого Петропавловского горисполкома, декабрь 1917 г.] 308, 310 

(также в верхнем примеч. 1). 
Бузин см. Буздин. 
Буйко А. [заместитель секретаря Дальбюро РКП (б), октябрь 1923 г.] 358. 
Булдаков М. М. [один из руководителей Российско-Американской компании (РАК)18] 200. 
Булдаков Федор см. Балдаков. 
Булычев И. [автор книги "Путешествие по Восточной Сибири"19] 154 (в подписи к фото). 
Бурыгин [член правления Акционерного Камчатского общества (АКО), сентябрь 1927 г.] 368. 
Бутаков А.20 [моряк; о Петропавловске 1841 г. оставил рассказ] 284. 
Буторин [первый председатель рыболовецкого колхоза им. С. М. Кирова, 1934 г.] 393. 
Бушнев Н. [один из авторов сборника "Камчатка", 1987 г.] 481. 
Буянов И. [секретарь Петропавловского горсовета, май 1918 г.] 319. 
Быков Александр Иванович [знатный строитель Петропавловска, бригадир, 1965 г.] 458. 
Бычков А. М. [член Совета рабочих и солдатских депутатов от Камчатской местной команды, 

1917–1918 гг.; член Петропавловского подпольного ревкома, октябрь 1919 г.; член 
Камчатского облвоенревкома, январь 1920 г.; комендант Петропавловска (очевидно, 
1920 г.); прототип главного героя фильма "Начальник Чукотки"] 310, 328, 329 (также 
в библиогр. ссылке), 330 (также в примеч. 3), 331 (в подписи к фото). Фото на с. 331 
(см. мое примечание к слову "Фото" в статье "Маловечкин"). 

В 
Ваксель Свен [участник 2-й Камчатской экспедиции21 В. Беринга, лейтенант, автор 

известного сочинения "Вторая Камчатская экспедиция Витуса Беринга"] 25, 33, 34 
(также в примеч. 1), 39, 40 (в библиогр. ссылке), 44, 55, 56, 57 (в библиогр. ссылке). 
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16 Совхоза "Петропавловский". 
17 Год перевода не указан. 
18 Годы деятельности М. М. Булдакова не указаны. РАК функционировала в 1799–1868 гг. 
19 Год издания книги не указан. 
20 Видимо, имеется в виду А. И. Бутаков — участник кругосветной экспедиции 1840–1842 гг. 
21 1732–1743 гг. 
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Валицкий Леонтий Куприянович [член Петропавловского городского ревкома, ноябрь 
1922 г.] 353. 

Вальтон Вилим [лейтенант (также назван поручиком), которого В. Беринг направлял 
в Авачинскую губу в 1735 г. (еще до Свистунова и Родичева) для ее изучения и описи, 
но которому посетить губу так и не удалось] 22, 25, 35. 

Варлаков Максим Викторович [рыбак колхоза им. В. И. Ленина, Герой Социалистического 
Труда, 1965 г.] 455. 

Варно Владимир [камчатский писатель, член Союза писателей, 1974 г.] 469. 
Васильев ["младший командир", проводивший занятия всевобуча в Петропавловске, 

1941 г.] 403. 
Васильев [член президиума пленума Петропавловского горсовета, 1926 г.] 363. 
Васильев Б. З. [мастер Петропавловской судоверфи, 1939 г.] 391. 
Васильев М. Н. [капитан-лейтенант, руководитель полярной экспедиции Васильева — 

Шишмарева на шлюпах "Открытие" и "Благонамеренный", во время которой (в 1821 г.) 
посетил Петропавловск] 201, 209, 211. 

Вахрин С. И. [камчатский писатель, 1994 г.] 487. 
Вдовин И. С. [автор публикации (1973) об участнике 2-й Камчатской экспедиции22 В. Беринга 

— студенте А. Горланове] 32 (в примеч. 82). 
Веббер (Вебер) [участник 3-й Тихоокеанской экспедиции23 Д. Кука, "афицер-рисовальщик 

или геодезист в ранге подпорутчика (который и был переводчиком немецкого 
диалекта)"; в составе экспедиции посетил Петропавловск в 1779 г.] 77, 83, 85–87, 165. 

Вебер см. Веббер. 
Векентьев В. [штабс-капитан (также назван капитаном), начальник обороны Камчатки, 

1905 г.; старший чиновник особых поручений в Петропавловске, 1914 г.]24 257, 258, 
261, 270. 

Вениаминов см. Иннокентий. 
Верещагин Роман Романович ["священник Паратунки", 1787 г.] 115 (в примеч. 20), 116 

(в примеч. 33). 
Верещагин Роман Федорович ["приходский священник из Паратунки", 1779 г.] 91. 
Верещагин Федор [казак, который содействовал 2-й Камчатской экспедиции25 В. Беринга 

в вывозе этнографических предметов из Авачинской губы для столичной Кунсткамеры, 
1738 г.] 24. 

Верещаков [член Камчатского областного Совета, 1918 г.] 319. 
Верховлинский А. Л. [архивист Центрального государственного исторического архива 

(ЦГИА) в Санкт-Петербурге, 1990-е гг.] 12. 
Вилков Н. А. [старшина 1-й статьи, участник Курильской десантной операции; погиб, 1945 г.] 

417. 
Виноградов Алексей Николаевич [начальник и главный инженер строительства морского 

торгового порта, 1943 г.] 409 (в примеч.). 
Виноградов В. Н. [член Камчатского отдела Географического общества, 1940-е гг.] 14. 
Винтовкин Дмитрий Романович [старший механик теплохода "А. Серов", Герой 

Социалистического Труда, 1965 г.] 460. 
Вишневский Б. Н. [этнограф, биограф К. Т. Хлебникова, 1957 г.] 196. 
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22 1732–1743 гг. 
23 1776–1779 гг.; на кораблях "Резолюшн" и "Дискавери". 
24 То, что начальник обороны Камчатки (1904–1905) Векентьев, о котором говорится на с. 257, 258 и 261, и 

старший чиновник особых поручений в Петропавловске (1914) В. Векентьев, о котором говорится на с. 270, — одно и 
то же лицо, из данного сборника не следует, однако это так. См.: Витер, И. Хроника строительства города 
Петропавловска (1740–1923). — Петропавловск-Камчатский, 1997. — С. 108. 

25 1732–1743 гг. 
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Владимирова Л. А. [архивист Центрального государственного архива РСФСР Дальнего 
Востока в Томске, 1990-е гг.] 12. 

Власенко [краснофлотец, участник Курильской десантной операции; погиб, 1945 г.] 416. 
Власов Алексей [камчатский поэт, 1987 г.] 480. 
Водинин А. М. [лейтенант, участник Курильской десантной операции, 1945 г.] 416. 
Водопьянов [летчик, спасавший экипаж парохода "Челюскин"; посетил Петропавловск 

в 1934 г.] 388. 
Водунген см. фон Водунген. 
Вознесенский А.26 167. 
Вознесенский И. Г.27 Портрет на 1-й вклейке, с. 4. 
Войцешек [участник партизанской борьбы за советскую власть на Камчатке; погиб, 1922 г.] 

352. 
Волий Н. [председатель исполкома Петропавловского горсовета депутатов трудящихся, 

1940 г.] 398, 403. 
Волков [главный инженер Петропавловской судоверфи, 1938 г.] 391. 
Волков [житель Петропавловска, огородник, 1944 г.] 410. 
Воловников Марк Петрович ["кооператор-большевик", "руководитель подпольной 

организации", боровшейся против колчаковщины, 1918–1919 гг.; руководитель 
восстания Камчатской местной команды (в мае 1919 г.); организатор общества 
"Просвещение" в Петропавловске, 1919 г.] 289, 322, 323 (также в примеч. 1), 324 
(также в нижнем примеч. 2), 329, 331, 332, 342. 

Вольский Михаил Петрович [командир красноармейской экспедиции для ликвидации 
белогвардейских отрядов на Камчатке, декабрь 1922 г.; председатель Камчатского 
губревкома, 1923–1925 гг.] 290, 354 (также в примеч. 2), 359–361. Фото на 2-й вклейке, 
с. 4. 

Вонлярлярский [ему была дана "концессия… на монопольное право эксплуатации горных 
богатств на всем протяжении Чукотского полуострова"28] 264. 

Вонлярлярский (Лярский) И. В. [претендент на должность военного губернатора Камчатки 
одновременно с В. С. Завойко, 1849 г.] 231, 232. 

Вормскельд (Вормскиолд) [ботаник, плавал с О. Е. Коцебу на бриге "Рюрик"; на этом бриге 
посетил Петропавловск в 1816 г. и "выразил желание остаться здесь, чтобы 
предпринять исследования по части естественной истории на Камчатских горах"] 194, 
196. 

Вормскиолд см. Вормскельд. 
Воробьевы А. Е. и Ф. Е. [одни из создателей рыболовецкого колхоза "Красная связь", 1929 г.] 

393, 394. 
Воронин [капитан парохода "Челюскин", посетивший Петропавловск в 1934 г.] 381. 
Воронин Андрей [камчатский казак, который на байдарах огибал мыс Лопатка и доходил до 

Авачинской губы еще, по крайней мере, до сентября 1727 г.] 21. 
Воронина Мария Федоровна [заслуженная артистка республики, 1965 г.] 460. 
Воронков ["секретарь комендантской"29, 1787 г.] 124 (также в примеч.). 
Врангель Фердинанд П. [барон, мореплаватель, был в Петропавловске в 1818 г. на шлюпе 

"Камчатка" и в 1826 г. — на шлюпе "Кроткий"; о Петропавловске 1826 г. оставил 
рассказ] 151, 199, 216, 284. 

Вяземский Александр Алексеевич [генерал-прокурор, 1779 г.] 64, 74, 79. 
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26 Советский поэт. 
27 В сборнике о нем вообще ничего нет (только снимок да под ним подпись, в которой лишь фамилия и 

инициалы). 
28 Дата выдачи концессии не указана. 
29 Секретарь Шмалева? Или Козлова-Угренина? 
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Г 
Габуров Ю. А. [исследователь истории комсомола Камчатки, 1990-е гг.] 298. 
Гагемейстер Л. А. [мореплаватель; принял участие в организованном в Петербурге в 1811 г. 

особом "Комитете для внутреннего устройства Камчатской, Охотской и Якутской 
областей", который составил "Новое положение о Камчатке", утвержденное в 1812 г.; 
о Петропавловске 1829 г. оставил рассказ] 182, 284. 

Гайдар30 490. 
Гал см. Галл. 
Галай [житель (жительница?) Петропавловска, огородник (огородница?), 1944 г.] 410. 
Галл (Гал) Роберт Р. [капитан 2-го ранга, участник Северо-Восточной экспедиции 

И. Биллингса — Г. Сарычева (1785–1792), неоднократно в составе экспедиции заходил 
в Петропавловск] 66, 67, 116, 131, 134, 135, 137, 143, 145. 

Ганцев [чиновник окружного суда; член Камчатского облкомитета общественной 
безопасности, март 1917 г.] 300. 

Гапанович И. И. [член Камчатского облисполкома, 1920 г.; в 1921 г. пытался организовать 
в Петропавловске контрреволюционный переворот] 337, 346 (в примеч. 2), 347. 

Геббельс31 413. 
Генералов В. М. [участник спектакля, поставленного петропавловским "кружком любителей 

драматического искусства", 1911 г.] 271. 
Герц Отто [ботаник, был в Петропавловске в 1890 г.] 250. 
Гигаури В. С. [сотрудник (или сотрудница?) Центрального государственного архива Военно-

Морского Флота (ЦГА ВМФ), 1990-е гг.] 12. 
Гилев А. ["сержант геодезии", который в 1790 г. по заданию начальника Северо-Восточной 

экспедиции И. Биллингса плавал на байдарах к Курильским островам] 67. 
Гильберт Дж. [мидшипмен, участник 3-й Тихоокеанской экспедиции32 Д. Кука; в составе 

экспедиции посещал Петропавловск и описал его] 65, 95. 
Гитлер 413. 
Гладюк [член Камчатского облвоенревкома, январь 1920 г.] 330. 
Гловацкий Георгий Николаевич [культработник Камчатского облпрофсовета, приехавший 

на Камчатку во главе культбригады крайсовпрофа (Хабаровск) в 1931 г.; директор 
парка культуры и отдыха на Никольской сопке, 1937 г.; директор Камчатского театра 
(до 1948 г.)] 377, 378. 

Глухарев [участник партизанской борьбы за советскую власть на Камчатке, 1921–1922 гг.] 348. 
Глушанков И. В. [историк, 1986 г.] 28, 31 (в примеч. 35), 32 (в примеч. 77). 
Гмелин33 28. 
Гнечко А. Р. [генерал-майор, командующий Курильской десантной операцией, 1945 г.] 417, 

418. 
Гоголь34 7. 
Голенищев (Кутузов) Аркадий Васильевич [капитан 2-го ранга, затем 1-го ранга; помощник 

начальника Камчатки, 1816 г.; начальник Камчатки в 1828–1835 гг.] 152, 215, 219, 220, 
223, 225. 

Голован Г. [камчатский житель, впервые установивший улья, 1915 г.] 280. 
Голованов Иван Федорович [член II Госдумы социал-демократической фракции; член 

Камчатского облкомитета общественной безопасности, март 1917 г.; камчатский 
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30 Е. Т. Гайдар, политический деятель 1990-х гг. 
31 Й. Геббельс, идеолог фашизма. 
32 1776–1779 гг.; на кораблях "Резолюшн" и "Дискавери". 
33 В сборнике дана только фамилия. Имеется в виду академик Петербургской академии наук И.-Г. Гмелин. 
34 Н. В. Гоголь, русский писатель, XIX в.; приводятся его слова об уважении к нашей истории. 
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областной комиссар, октябрь 1917 г.; председатель Петропавловского городского 
ревкома, ноябрь 1922 г.] 300, 301, 306, 308, 353. 

Головин Н. [граф, 1741 г.] 33, 37. 
Головин Н. Ф.35 [адмирал, 1732 г.] 149. 
Головнин Василий Михайлович [руководитель 2-го русского кругосветного 

плавания36 (на шлюпе "Диана"); описал свое пребывание в Петропавловске 
в 1809–1811 гг.; посещал Камчатку также на шлюпе "Камчатка" в 1818 г., описал 
Петропавловск этого года] 151, 173–175, 181, 197–201, 204, 211, 284. Портрет на 
1-й вклейке, с. 4. 

Головоков [клерк 14-го класса (Петропавловский порт), 1828 г.] 222. 
Голубецкий Н. Д. [агент Добровольного флота; член Камчатского облкомитета общественной 

безопасности, март 1917 г.] 300. 
Голубков [бригадир Петропавловской судоверфи, 1939 г.] 391. 
Голычева Н. Д. [член редколлегии данного сборника] 2. 
Гольдман [заведующий орготделом Дальбюро РКП (б), октябрь 1923 г.] 358. 
Гоман И. Б. [нюрнбергский картограф, напечатавший по заказу Петра I карту Камчадалии 

1922 г.] 21, 31 (в примеч. 39). 
Гондатти Н. Л. [приамурский генерал-губернатор, представивший проект герба 

Петропавловска, 1911 г.] 8. 
Гор Джон [капитан-командор, участник 3-й Тихоокеанской экспедиции37 Д. Кука; после 

смерти Ч. Клерка (преемника Д. Кука) стал командиром экспедиции; в составе 
экспедиции посещал Петропавловск] 77, 79, 80, 89–95. 

Горбачев Александр Алексеевич ["инспектор коопкредита окрфо", секретарь 
Петропавловского горсовета, 1926 г.] 363, 366. 

Горбенко [участник партизанской борьбы за советскую власть на Камчатке, 1921–1922 гг.] 
348. 

Горбунов Николай [дружинник Петропавловской боевой дружины, 1905 г.] 260, 261. 
Горин А. [секретарь Петропавловского горисполкома, 1969 г.] 467. 
Горланов Алексей П. [студент, сотрудник академического отряда 2-й Камчатской 

экспедиции38 В. Беринга; с 4 июня 1741 г. по 30 марта 1742 г. находился 
в Петропавловской гавани, собирая по заданию Г. Стеллера сведения "в дополнение 
студента господина Крашенинникова"] 29, 32 (в примеч. 82), 34, 53. 

Горнер [астроном, участник 1-го русского кругосветного плавания под командованием 
И. Ф. Крузенштерна на кораблях "Надежда" и "Нева" (1803–1806), во время которого 
посещал Петропавловск] 151, 182, 195. 

Горностаев Петр [камчатский казак, который на байдарах огибал мыс Лопатка и доходил до 
Авачинской губы еще, по крайней мере, до сентября 1727 г.] 21. 

Греков В. И. [автор "Очерков по истории русских географических исследований в 1725–
1765 гг.", 1960 г.] 32 (в примеч. 79, 81), 53 (в примеч. 1). 

Грибов П. М. [директор Петропавловского судоремонтно-механического завода, 1969 г.] 467. 
Грибоедов А. С.39 151. 
Григорьев Г. С. [участник "технического совещания при управлении портовых изысканий на 

Тихом океане о состоянии портовых сооружений и необходимости строительства 
современного порта в Петропавловске", 1929 г.] 369. 

Григорьев Иннокентий [дружинник Петропавловской боевой дружины, 1905 г.] 261. 
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35 Возможно, тот же, что граф Н. Головин? 
36 1807–1809 гг. 
37 1776–1779 гг.; на кораблях "Резолюшн" и "Дискавери". 
38 1732–1743 гг. 
39 Русский писатель и дипломат, XIX в. 
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Гриневецкий Л. Ф. ["начальник Анадырской округи", посетивший Петропавловск 
в 1889 г.] 249. 

Гропянов Евгений [главный редактор данного сборника; заведующий Камчатским 
отделением Дальиздата, 1994 г., камчатский писатель, издатель] 2, 14, 479, 480. 

Гудзенко [подъесаул, адъютант приамурского генерал-губернатора Хрещатицкого, 1905 г.] 
259. 

Гуло И. Г. [младший сержант, участник Курильской десантной операции, 1945 г.] 416. 
Гунько С. В. [член редколлегии данного сборника] 2. 
Гусарова Л. Н. [сотрудник Центрального государственного архива Военно-Морского Флота 

(ЦГА ВМФ), 1990-е гг.] 12. 
Гусев [бригадир Петропавловской судоверфи, 1939 г.] 391. 
Гущенко И. И. [ученый, сотрудник Института вулканологии, 1987 г.] 477. 
Гюллемард Ф. Х. Х. [натуралист; оставил сообщения о жизни в Петропавловске40] 284. 

Д 
Д’Антрокасто [искал пропавшую экспедицию Лаперуза (в период до 1827 г.)] 96. 
Д’Вольф [американец, у которого Н. Резанов купил фрегат "Аврора" (наверно, 1806 г.)] 168. 
Давыдов [участник партизанской борьбы за советскую власть на Камчатке; погиб, 1922 г.] 352. 
Давыдов Гавриил Иванович [мичман, состоявший на службе в Российско-Американской 

компании (РАК); был в Петропавловске в 1806 г. на тендере "Авось"] 151, 167–170. 
Дагале см. Дегале. 
Данилов Алексей ["канцелярист" — подписал "Инструкцию Ф. Плениснера И. Синдту о 

плавании в Тихом океане", 1761 г.] 69. 
де Кастри [маршал, перед которым должен был отчитываться в своем плавании Ж. Лаперуз, 

1787 г.] 99. 
де ла Кройер (ла Кроер, Крюер, Лакроер, Делакруа) Луи Делиль (Делил); также: Люи де 

л`иль де ла Кройер, Лиль де ла Кройер [сводный брат Г. Делиля и И. Делиля, 
профессор, главный астроном 2-й Камчатской экспедиции41 В. Беринга, плавал к 
берегам Америки с В. Берингом, умер "по входе в Авачинскую губу, а не дойдя 
настоящего порта, октября 11 дня прошлого 741 г., одержим цинготною ж болезнею"] 
28, 29, 33, 34, 42, 43, 50, 53, 91, 108, 109, 115 (в примеч. 25), 118, 122 (в примеч.), 134, 
166 (также в примеч.), 202, 218. 

де ла Перуз см. Лаперуз. 
де ла Перуиз см. Лаперуз. 
де Лангль (Лангл) П. [участник кругосветной экспедиции42 Ж.-Ф. Лаперуза на фрегатах 

"Буссоль" и "Астролябия", командир фрегата "Астролябия"; посетил в составе 
экспедиции Петропавловск в 1787 г.] 102, 108, 114, 115 (в примеч. 9), 119. 

де Пети-Туар см. Де-Пти-Туар. 
де Сегюр Л.-Ф. [граф, французский посол в Петербурге, 1787 г.] 66, 99, 118. 
Девис [американский китобой, посетивший Петропавловск в 1818 г. и решивший создать 

здесь вместе с другими американскими китобоями особую китоловную компанию] 186. 
Девяткин Г. [один из авторов сборника "Камчатка", 1987 г.] 481. 
Дегале (Дагале) [филолог-лингвист, член французской Академии наук, участник 

кругосветной экспедиции43 Ж.-Ф. Лаперуза на фрегатах "Буссоль" и "Астролябия"; 
посетил в ее составе Петропавловск в 1787 г.] 109, 115 (в примеч. 26). 
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40 Конкретные годы пребывания на Камчатке не указаны. Гюллемард упомянут в числе тех, кто оставил 

"немало полезных сообщений о жизни в Петропавловске в т. н. “период застоя” (1856–1903 гг.)". 
41 1732–1743 гг. 
42 1785–1788 гг. 
43 1785–1788 гг. 
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Дежнев Семен [осуществил плавание с Колымы на Анадырь в 1648 г.44] 15. 
Делакруа см. де ла Кройер. 
Делиль Гийом [сводный брат де ла Кройера и брат И. Делиля; "первый королевский 

картограф", XVIII в.] 115 (в примеч. 25). 
Делиль Иосиф (Жозеф) [сводный брат де ла Кройера и брат Г. Делиля; первый астроном и 

географ Петербургской академии наук; академик; в 1732 г. составил карту, на которой 
впервые показал "кратчайшую дорогу от Азии к Америки" — с юга Камчатки] 22, 31 
(в примеч. 48), 63, 115 (в примеч. 25). 

Демби [он дал чертежи для постройки трех понтонов в порту Петропавловска; в Усть-
Камчатске имел некий завод, 1914 г.] 276, 278. 

Дементьев [мастер, участник 2-й Камчатской экспедиции45 В. Беринга, плавал в 1741 г. с 
А. Чириковым к берегам Америки и в числе пятнадцати мореплавателей "на 
американских берегах остался"] 50. 

Демидов И. С. [заведующий ПРБ Петропавловской судоверфи, 1939 г.] 391. 
Демченко А. О. [советский летчик, совершивший перелет в Петропавловск в 1933 г.] 388. 
Демченко В. [заведующий Домом политического просвещения обкома КПСС, 1989 г.] 484. 
Денешек [солдат, участник Курильской десантной операции, 1945 г.] 418. 
Де-Пти-Туар (де Пети-Туар) [командир французского фрегата "Венус", посетивший 

Петропавловск в 1837 г.; намеревался поставить там памятник Лаперузу по своему 
эскизу] 96, 97, 228. 

Державин Гавриил46 167. 
Джонс Роберт [автор книги "Дороги в Россию. Ленд-лиз Соединенных Штатов в Советский 

Союз"47] 408 (в примеч. 1). 
Дивиэр Антон ["охоцкий командир", 1740 г.] 38. 
Диллон [мореплаватель, который в 1827 г. нашел вещи погибшей экспедиции Лаперуза на 

острове Ваникоро] 96. 
Диордиенко Елена Васильевна [заслуженный учитель школы РСФСР, 1965 г.] 460. 
Дитмар Карл [геолог; оставил воспоминания48 о работе на Камчатке] 284. 
Дмитриев [заведующий подсобным хозяйством тралового флота, 1955 г.] 435. 
Дмитриев П. Т. [житель Петропавловска, огородник, 1944 г.] 410. 
Добелл (Добелло) Питер В. [американский купец, который выдвинул проект открытия 

морской торговли из Петропавловска с южными странами, основал в Петропавловске 
базу для такой торговли (дом, склад); оставил записи о Петропавловске 1814–1816 гг.] 
151, 181, 185–191, 193, 197, 202–204, 208–210. 

Добелло см. Добелл. 
Добровольский И. Д. [областной агроном; член Камчатского облкомитета общественной 

безопасности, март 1917 г.; управляющий Камчатской областью, "начало 1919 г."] 300, 
326, 327. 

Докало [член Петропавловского укома РКП (б), 1921 г.] 346, 348. 
Долгин Ю. Д. [архивист Центрального государственного архива РСФСР Дальнего Востока 

в Томске, 1990-е гг.] 12. 
Долгоруков [генерал-адъютант, князь, 1851 г.] 236. 
Доронин [летчик, спасавший экипаж парохода "Челюскин"; посетил Петропавловск 

в 1934 г.] 388. 
Друкерт [курьер В. Беринга, 1741 г.; отвозил письмо А. Остерману] 35. 
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44 При этом впервые в истории прошел Берингов пролив и фактически открыл его. 
45 1732–1743 гг. 
46 Русский поэт конца XVIII в. — начала XIX в. 
47 Jones, R. H. The roads to Russia. United States Lend-Lease to the Soviet Union. — Oklahoma, 1969. 
48 Год не указан. 
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Дубовицкий [бухгалтер; член Камчатского облкомитета общественной безопасности, март 
1917 г.] 300. 

Дугин [житель Петропавловска, огородник, 1944 г.] 410. 
Дугина В. Г. [жительница Петропавловска, огородница, 1944 г.] 410. 
Дудин-мл. Афанасий И. [участник "секретной экспедиции" П. Креницына; в 1766 г. по 

заданию Креницына отправился на галиоте "Св. Павел" из Охотска вокруг Камчатки 
в Петропавловский порт, но, подойдя к Авачинской губе, войти в нее не смог: галиот 
сильными ветрами унесло к Курилам] 60, 62. 

Дудко Петр Иванович ["завокрместхоз", 1926 г.] 363. 
Дудников Александр К. [член редколлегии и автор "Слова к читателю" данного сборника; 

градоначальник Петропавловска-Камчатского, 1992, 1993, 1994 гг.] 2, 7, 8, 295, 487, 
488, 490. 

Духанин Василий Степанович [знатный строитель Петропавловска, бригадир, 1965 г.] 458. 
Дыбовский Бенедикт [польский естествоиспытатель; прибыл в 1879 г. в Петропавловск 

в качестве врача; восстановил поврежденный временем памятник Лаперузу, стоявший 
в ложбине между Сигнальной и Никольской сопками (был поставлен в 1843–1844 гг. по 
эскизу, выполненному в 1837 г. французом Де-Пти-Туаром); оставил записки о жизни 
в Петропавловске] 97, 284. 

Дьяконов [доверенный фирмы "Чурин"; член Камчатского облкомитета общественной 
безопасности, март 1917 г.] 300. 

Дьяченко Нина В. [врач петропавловской городской больницы, 1994 г.] 400. 
Дюмон-Дюрвиль [искал пропавшую экспедицию Лаперуза (в период до 1827 г.)] 96. 
Дюше (Дюшэ) [художник, сопровождавший Ж.-Ф. Лаперуза в кругосветной экспедиции49 на 

фрегатах "Буссоль" и "Астролябия"; посетил в ее составе Петропавловск в 1787 г.] 107, 
115 (в примеч. 16). 

Дюшэ см. Дюше. 

Е 
Евашкин Петр Матвеевич см. Ивашкин Петр Иванович. 
Евлантьев Петр [житель Большерецка, солдат; был отправлен С. Крашенинниковым в район 

Авачинской губы для сбора зоологических коллекций 2-й Камчатской экспедиции50 
В. Беринга] 23, 24. 

Евреинов Иван Михайлович (Борисович) (Родилгусов Яган) [геодезист, составивший 
в 1721 г. вместе с Ф. Лужиным карту Камчатки] 20, 31 (в примеч. 35). 

Евсеенко П. Р. [временно исполнявший должность заведующего милицией, 30 апреля 1918 г.] 
316. 

Егоров Л. Н. [председатель Петропавловского горисполкома, 1986 г.] 472. 
Екатерина II (Екатерина Алексеевна)51 59, 65, 99, 108, 137, 149, 150, 168. 
Екатерина Алексеевна см. Екатерина II. 
Елагин Иван Фомич [геодезист, штурман (затем — капитан-лейтенант), участник 2-й 

Камчатской экспедиции52 В. Беринга; первостроитель Петропавловска: под его 
руководством летом 1740 г. были возведены на берегу Авачинской губы строения для 
базы экспедиции — первые строения будущего города Петропавловска] 11, 27, 28, 34–
37, 39, 47, 51. 

Елизавета Петровна53 (Елисавета) 57 (в примеч. 1), 108, 124. 
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49 1785–1788 гг. 
50 1732–1743 гг. 
51 Российская императрица в 1762–1796 гг. 
52 1732–1743 гг. 
53 Российская императрица в 1741–1761 гг. 
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Елизов Г. М. [командир партизанского отряда, 1922 г.]. Фото на 2-й вклейке, с. 1. 
Елисавета см. Елизавета Петровна. 
Елисеев И. И. [член Камчатского облвоенревкома, январь 1920 г.] 330, 331 (в подписи 

к фото), 339, 348, 349. Фото на с. 331 (см. мое примечание к слову "Фото" в статье 
"Маловечкин"). 

Елисеев П. Ф. [секретарь Камчатского обкома КПСС, 1945 г.; участник Курильской 
десантной операции, 1945 г.] 413. 

Ельцин54 490. 
Емельянов К. А. [член окружного суда; член Камчатского облкомитета общественной 

безопасности, март 1917 г.; камчатский областной комиссар, конец марта 1917 г.] 300. 
Еремеев Алексей ["сын боярский", 1727 г.] 21. 
Ермаков [бригадир грузчиков Петропавловского морского порта, 1948 г.] 428. 
Ерошенко см. Ярошенко. 
Есауленко К. Е. [председатель Камчатского облисполкома, 1958, 1959 гг.] 443, 444. 

Ж 
Жмак [бригадир Петропавловской судоверфи, 1939 г.] 391. 
Жуков Г. К. [маршал Советского Союза, 1945 г.] 413. 
Журавский Аполлон ["главный организатор показа кинофильмов" в Петропавловске, 1914 г.] 

278. 
Журавский В. [житель Петропавловска; поставил в театре Мономаховых первый 

кинопроектный аппарат55] 262. 

З 
Завадский Я. Я. [начальник рыбного порта в 1945 г., руководитель перевозок и 

погрузочно-разгрузочных работ во время Курильской десантной операции, 1945 г.] 
413, 418. 

Завойко Василий Степанович [капитан 1-го ранга, 1849 г.; генерал-майор, 1854 г.; контр-
адмирал, 1855 г.; военный губернатор Камчатки и начальник Петропавловского порта 
в 1851–1855 гг., руководитель обороны Петропавловска в августе 1854 г.; был 
в Петропавловске еще до губернаторства, в 1835 г., и оставил о нем рассказ] 14, 98, 153, 
231, 232, 238–241, 243, 246, 247, 264, 284. Портрет на 1-й вклейке, с. 6. 

Загорская Евгения Константиновна [первый директор Петропавловского музыкального 
училища, 1957 г.] 447, 448. 

Задорожный Н. Р. [заместитель председателя Петропавловского горисполкома, 1989 г.; 
председатель Петропавловского горисполкома, 1991 г.] 481, 484. 

Зак [петропавловский "врач-новатор", 1955 г.] 433. 
Закржевский [начальник камчатской милиции, начало 1919 г.] 326, 327. 
Залетаев [звукотехник, участник создания звукового кинотеатра в Петропавловске в 1935 г.] 

385. 
Замаратский ["воинский служитель" в Петропавловске в 1804 г., "отличившийся 

в земледелии", за что был награжден серебряной медалью] 159. 
Замотаев [житель Петропавловска, огородник, 1944 г.] 410. 
Заплаткин [секретарь Камчатского обкома ВЛКСМ, 1958 г.] 443. 
Запорожец [ему было поручено Петропавловским горисполкомом обеспечить строительство 

дома для врачей, 1940 г.] 397. 
Заранек Е. П. [участник (или участница?) спектакля, поставленного петропавловским 

"кружком любителей драматического искусства", 1911 г.] 271. 
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Заранек К. А. [областной инженер, также назван петропавловским инженером; разработал 
проект герба Петропавловска-Камчатского, 1911 г.; по его проекту создан памятник-
часовня на месте захоронения погибших при обороне Петропавловска в 1854 г.] 8, 262, 
271. 

Захаров С. В. [кандидат исторических наук, участник Дальневосточных исторических чтений 
в Петропавловске, 1974 г.] 468. 

Захарова Нина Игнатьевна [библиограф в Петропавловске, после 1945 г.] 14. 
Захарьин [лейтенант, участник плавания на бриге "Рюрик" под командованием О. Коцебу, во 

время которого (в 1816 г.) посетил Петропавловск и из-за болезни остался в нем] 195, 
196. 

Зеленова Татьяна Даниловна [заслуженный учитель школы РСФСР, 1965 г.] 460. 
Зимин В. [депутат Петропавловского горсовета, 1951 г.; председатель Петропавловского 

горисполкома, 1953 г.] 428, 430–432. 
Зимин И. [секретарь Президиума Верховного Совета РСФСР, 1957 г.] 439. 
Зимин Павел Васильевич [заместитель министра просвещения РСФСР, побывавший 

в 1955 г. на Дальнем Востоке] 441. 
Зиновьева Вера Васильевна [завхоз типографии в Петропавловске, 1926 г.] 363. 
Золотов Василий [камчатский писатель, член Союза писателей, 1974 г.] 469. 
Зорин Василий [студент иркутской семинарии, 1821 г.] 210. 
Зугман Е. И. [сотрудница Центрального государственного архива Военно-Морского Флота 

(ЦГА ВМФ), 1990-е гг.] 12. 
Зырянов Фирс [учитель духовного училища, 1821 г.] 210. 

И 
Ивакин Кайссип ["корятский старшина", который был "в чюкотской земле" в 1778 г.] 76. 
Ивамура [капитан 2-го ранга, командир японского дивизиона миноносцев, 1923 г.] 359. 
Иванов [прапорщик Камчатской местной команды, май 1919 г.] 328. 
Иванов А. [летчик, совершивший беспосадочный перелет в Петропавловск из 

Александровска-на-Сахалине, 1934 г.] 388. 
Иванов Л. [переводчик пьесы, поставленной петропавловским "кружком любителей 

драматического искусства", 1911 г.] 271. 
Иванов Л. Т. [секретарь Камчатского обкома КПСС, 1958 г.] 443. 
Ивашкин Петр Глебович [участник партизанской борьбы за советскую власть на Камчатке, 

1921–1922 гг.; председатель Петропавловского укома РКП (б)56, август 1922 г.] 290, 
348, 351 (в примеч. 1). 

Ивашкин Петр Иванович (Евашкин Петр Матвеевич) [русский дворянин, "секретный 
ссыльный", сосланный на Камчатку в середине XVIII в. за соучастие в попытке 
возвести на престол Иоанна Антоновича, жил "больше в Верхнем" 
(в Верхнекамчатском остроге), знал французский и немецкий, был в качестве 
переводчика при посещении Петропавловска экспедиции Д. Кука (1779), 
Ж.-Ф. Лаперуза (1787)] 93, 94, 108, 115 (в примеч. 21, 24), 124 (также в примеч.). 

Извеков И. С. ["главной камчатской командир флота капитан-порутчик", 1765 г.; "камчатский 
командир капитан-лейтенант", 1766 г.] 60, 70. 

Измайлов Герасим [штурманский ученик, бывший в 1779 г. на промысле на Алеутских 
островах на судне "Св. Павел" компании купца Шилова; встретил на о. Уналашка 
экспедицию Д. Кука и, узнав о намерении экспедиции провести зимовку 
в Петропавловске, написал об этом рапорт командиру Камчатки В. Шмалеву] 64, 75, 86, 
88. 

Ильевский Илья Абрамович [главный архитектор Петропавловска в 1967–1969 гг.] 464. 
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Ильин [капитан, начальник белогвардейского гарнизона Петропавловска, 1922 г.] 352. 
Ильин [штаб-капитан (Петропавловский порт), 1828 г.] 222. 
Ильин П. И. [руководитель экспедиции по съемке восточного берега юга Камчатки при 

А. В. Голенищеве — примерно в 1830-х гг.] 220. 
Ильичев П. И. [краснофлотец, участник Курильской десантной операции; погиб, 1945 г.] 417. 
Иннокентий (И. Е. Вениаминов) [епископ Алеутский и Камчатский, 1849 г.; архиепископ 

Камчатский, Курильский и Алеутский, 1858 г.; исследователь Алеутских островов; был 
за назначение В. Завойко на должность военного губернатора Камчатки, 1849 г.] 6, 231–
233, 249, 251. 

Иноземцев [участник Курильской десантной операции, командир роты автоматчиков; погиб, 
1945 г.] 416, 417. 

Иоанн Антонович57 115 (в примеч. 24). 
Иоффе [русский представитель в Японии, 1923 г.] 360. 
Исаков [старшина, сослуживец камчатца В. Д. Никулина, штурмовавшего рейхстаг, 1945 г.] 

411. 

К 
Калеев Иван Артемович [заслуженный строитель РСФСР, 1965 г.] 458. 
Калинда Федор [дружинник Петропавловской боевой дружины, 1905 г.] 261. 
Каманин [летчик, спасавший экипаж парохода "Челюскин"; посетил Петропавловск в 1934 г.] 

388. 
Камеамеа II [гавайский король, 1818 г.] 186. 
Каминский [парторг Петропавловской судоверфи, 1938 г.] 391. 
Каначь [тойон в районе р. Авачи; воевал с казаками во время восстания камчатских 

ительменов, был убит русскими, 1731 г.] 25. 
Кантор [председатель (?) правления Акционерного Камчатского общества (АКО), сентябрь 

1927 г.] 368. 
Каподистрия И. А. [статс-секретарь; ему писал в 1817 г. П. И. Рикорд по поводу проекта 

П. Добелла о торговле России с Филиппинами] 203. 
Карандашев Алексей Степанов [пятидесятник, участник обороны Петропавловска в августе 

1854 г.] 255, 256. 
Кареев Ф. [драматург, 1911 г.] 271. 
Картавцев (Кортавцов) [унтер-офицер (также назван лейтенантом) со шлюпа "Диана", 

зимовавший с В. М. Головниным в Петропавловске, 1810 г.; умер в Петропавловске 
в 1811 г., и ему был поставлен памятник около церкви] 176, 198. 

Касаткина Т. П. [архивист Центрального государственного архива РСФСР Дальнего Востока 
в Томске, 1990-е гг.] 12. 

Кастри см. де Кастри. 
Катчиков [подконстапел, участник 2-й Камчатской экспедиции58 В. Беринга, плавал в 1741 г. 

с А. Чириковым к берегам Америки; во время этого плавания заболел цингой; умер] 50. 
Качин Д. И. [секретарь Петропавловского горкома КПСС, 1965 г.] 454. 
Каширников [директор механической мастерской Акционерного Камчатского общества 

(АКО), 1942 г.] 405. 
Кашленко [рядовой, сослуживец камчатца В. Д. Никулина, штурмовавшего рейхстаг, 1945 г.] 

411. 
Кегель И. К. Е. [ботаник, посещавший59 Авачинскую губу и оставивший записки о 

Петропавловске] 284. 
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Кемпбелл [автор брошюры (вышла в 1849 г.), в которой выдвигался план совместных 
действий американцев и англичан с целью вытеснения русских с Тихого океана] 152. 

Кемпбелл (Кэмпбелл) Арчибальд (Арчибалд) [английский мореплаватель, был 
в Петропавловске в 1807 г. во время своего кругосветного плавания (1806–1812), 
оставил записи о Петропавловске] 29 (в примеч. 3), 151, 171. 

Кеннан Дж. [американец; оставил сообщения о жизни в Петропавловске60] 284. 
Керенский А. Ф.61 278, 306. 
Кибалюк Иван Петрович [знатный строитель Петропавловска, бригадир, 1965 г.] 458. 
Килин П. М. [ученый, составлявший прогноз развития Петропавловска, 1993 г.] 295, 499. 
Килопатов Ю. [начальник бригады Гипрогора, 1933 г.] 379. 
Кимболл Оливер [американский торговец, плававший на судне "Пикок" в водах Русской 

Америки62] 171. 
Кинг Джеймс [лейтенант, участник 3-й Тихоокеанской экспедиции63 Д. Кука; после смерти 

Ч. Клерка (преемника Д. Кука) стал командиром "Дискавери"; в составе экспедиции 
посещал Петропавловск в 1779 г. и описал его] 64, 65, 77, 80, 83–85, 91, 94, 115 
(в примеч. 19), 154, 165, 216, 217. 

Киренский Николай [дружинник Петропавловской боевой дружины, 1905 г.] 261. 
Кириллов А. [председатель правления (видимо, культурно-просветительного общества 

"Просвещение"), 1920 г.] 334. 
Кирсанов ["бывший в Гижигинской крепости оренбургский войсковой атаман", 1779 г.] 76. 
Киселев [член правления Рабочего профсоюза в Петропавловске, сентябрь 1917 г.] 305, 308. 
Киселев [японец, "принявший христианскую веру", 1804 г.] 156. 
Кисельгоф Владимир Иосифович [моряк, ветеран флота, 1965 г.] 458. 
Кисловский Ю. Г. [писатель, 1988 г.] 411 (также в библиогр. ссылке). 
Кияшко см. Лукницкая. 
Кларк [комиссар, 1921 г.] 346. 
Кларк Чарльз см. Клерк. 
Клейман М. И. [председатель завкома Петропавловской судоверфи, 1938 г.] 391. 
Клерк (Кларк) Чарлз (Чарльз) [капитан-командор, участник 3-й Тихоокеанской 

экспедиции64 Д. Кука; при жизни Д. Кука был первым его помощником, командиром 
"Дискавери", после смерти Д. Кука стал командиром экспедиции; в составе экспедиции 
посещал Петропавловск в апреле — июне 1779 г.; умер от туберкулеза перед вторым 
посещением Петропавловска 22 августа 1779 г.; похоронен в Петропавловске] 64, 65, 
77, 79, 82, 87, 89–92, 95, 104, 109, 115 (в примеч. 12), 118, 122 (в примеч.), 134, 165 
(также в примеч.), 166, 172, 197, 202, 217, 218. Фото памятника на 1-й вклейке, с. 3. 

Клещенко Анатолий [камчатский писатель, 1974 г.] 469, 470. 
Кличка Франц Николаевич [генерал-майор, иркутский губернатор, 1779 г.] 81. 
Князева Н. Н. ["вр. и. о. зам." главного ученого секретаря президиума Сибирского отделения 

АН СССР, 1962 г.] 449. 
Кобелев Тимофей [приказной, собиравший в 1702–1703 гг. "ясак как по реке Камчатке, так и 

по Пенжинскому и Бобровому морям" и первым со своим отрядом попавший в район 
Авачинской губы] 17. 

Кобзарь [краснофлотец, участник Курильской десантной операции; погиб, 1945 г.] 416. 
Кобзев [один из создателей рыболовецкого колхоза "Красная связь", 1929 г.] 393. 
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полезных сообщений о жизни в Петропавловске в т. н. “период застоя” (1856–1903 гг.)". 
61 Председатель Временного правительства, 1917 г. 
62 Дата не указана. 
63 1776–1779 гг.; на кораблях "Резолюшн" и "Дискавери". 
64 1776–1779 гг.; на кораблях "Резолюшн" и "Дискавери". 
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Коваленко И. [председатель Петропавловского горисполкома, 1969 г.] 467. 
Коваль Петр Андреевич [знатный строитель Петропавловска, бригадир, 1965 г.] 458. 
Кодылев К. И. [казначей Камчатского народного театра, 1918 г.] 323. 
Кожевин [штурман нарочного судна "Св. Георгий", прибывшего из Охотска в Петропавловск 

в июле 1779 г.] 80. 
Кожевников [капитан, участник Курильской десантной операции, командир роты 

пограничников, 1945 г.] 414, 417. 
Кожевников И. С. [уполномоченный ЦК и Дальбюро ЦК РКП (б), заместитель министра 

иностранных дел ДВР, 1921 г.] 345, 346 (в примеч. 3). 
Козленко В. А. [член Петропавловского горсовета, май 1918 г.] 319. 
Козлов Григорий Алексеевич см. Козлов-Угренин. 
Козлов Николай [казак, плававший матросом в "секретной экспедиции" П. Креницына и 

в 1775 г. — в экспедиции под командованием И. Антипина из Петропавловска на 
Южные Курильские острова на боте "Св. Николай"] 73. 

Козлов-Угренин (Козлов) Григорий Алексеевич [полковник, главный командир Охотска и 
Камчатки в 1784–1789 гг.; также назван управителем Охотска и всей Камчатки в 1784–
1789 гг., охотским губернатором, охотским правителем, комендантом Охотска и 
Камчатки, начальником Камчатки] 66, 67, 98, 99, 101, 104–109, 111–113, 114 (также 
в примеч. 6), 115 (в примеч. 8), 116, 117, 119, 120, 121 (также в примеч.), 122 (также 
в примеч.), 124 (также в примеч.), 126–129, 130 (в примеч. 5 и 16), 178. 

Козыревский Иван Петрович [первооткрыватель Курильских островов; в 1726 г. составил 
для В. Беринга географический чертеж Камчатки и Курильских островов] 19, 21. 

Кокрен см. Кохрейн. 
Кокс [автор труда (1780), в котором есть описание Камчатки] 111, 116 (в примеч. 30). 
Кокс [английский пират-каперс, плававший на судне "Меркурий", 1790–1791 гг.] 67, 68, 138, 

139. 
Коленкур Луи [французский посланник в Петербурге в 1807–1811 гг.] 129, 130 (в примеч. 15). 
Колесников [работник Камчатского облздравотдела, 1966 г.] 462. 
Колесова Евдокия Осиповна [знатный строитель Петропавловска, кавалер ордена Ленина, 

1965 г.] 458. 
Колмаков ["штаб капитан", служил в Петропавловске65] 208. 
Колмаков Б. ["товарищ председателя" Петропавловского горсовета, май 1918 г.] 318, 319. 
Колмакова С. А. [участница спектакля, поставленного петропавловским "кружком любителей 

драматического искусства", 1911 г.] 271. 
Колчак А. В. [командир одного из судов полярной экспедиции, которая заходила 

в Петропавловск66; впоследствии — "правитель омский"67] 263, 289, 327 (в примеч. 2), 
329, 353. 

Колышкин [начальник Камчатской местной команды, май 1919 г.] 328. 
Кольцова [петропавловская учительница, добившаяся полной успеваемости учащихся, 

1955 г.] 434. 
Комиссаров Борис Николаевич [доктор исторических наук, биограф Г. И. Лангсдорфа, 

вторая половина XX в.] 160, 181. 
Конев Николай [дружинник Петропавловской боевой дружины, 1905 г.] 261. 
Конев Тимофей [казак, плававший матросом в "секретной экспедиции" П. Креницына и 

в 1775 г. — в экспедиции под командованием И. Антипина из Петропавловска на 
Южные Курильские острова на боте "Св. Николай"] 73. 
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65 Документ, в котором упоминается Колмаков, не датирован. Однако можно понять, что служил он при 

начальнике Камчатки П. И. Рикорде. 
66 В сборнике периода проведения экспедиции и пребывания ее в Петропавловске нет. Очевидно, имеется в 

виду экспедиция 1908–1911 гг. 
67 В 1918–1920 гг. возглавлял борьбу с советской властью в Сибири, на Урале и Дальнем Востоке. 

, 2008 



Коновалов А. И. [заведующий складом Петропавловской судоверфи в 1945 г.; доброволец, 
участвовавший в Курильской десантной операции, 1945 г.] 405. 

Константин Николаевич [великий князь, генерал-адмирал флота, морской министр, 1854 г.] 
241, 243–247. 

Копотилов Петр [солдат, отправленный М. П. Шпанбергом в 1739 г. в Авачинскую губу 
валить лес для постройки первого русского селения на ее берегу ("самый первый шаг 
для строительства будущего Петропавловска")] 26, 27. 

Коптев Евгений [камчатский писатель, 1987 г.] 480. 
Коптенор Григорий Ильич ["работал на судах тралового флота с первых дней его 

организации"68] 455. 
Копылов Прохор [дружинник Петропавловской боевой дружины, 1905 г.] 260. 
Коренев Радмир [камчатский писатель, 1987 г.] 479, 481. 
Коробко [участник партизанской борьбы за советскую власть на Камчатке, 1921–1922 гг.] 348. 
Королев [бригадир Петропавловской судоверфи, 1939 г.] 391. 
Королевич Н. А. [начальник почтово-телеграфной конторы; член Камчатского облкомитета 

общественной безопасности, март 1917 г.] 300. 
Корочин Валентин Матвеевич ["работал на судах тралового флота с первых дней его 

организации"69] 455. 
Кортавцов см. Картавцев. 
Корф А. И. [барон, "талантливый администратор"; оставил записки о жизни 

в Петропавловске70] 284. 
Корягин [матрос, служивший в Петропавловском порту (по крайней мере, в 1819–1823 гг.)] 

215. 
Косицын И. Т. [рыбак; член Петропавловского подпольного ревкома, октябрь 1919 г.] 324, 

329. 
Костыгов Филипп Михайлович [корпусник Петропавловской судоверфи, 1939 г.; начальник 

корпусного цеха, годы Великой Отечественной войны] 391, 404. 
Косыгин [монтажник, участник сборки и установки аппаратуры для звукового кинотеатра 

в Петропавловске в 1935 г.] 385. 
Косыгин [солдат (?) Камчатской местной команды, май 1919 г.] 328. 
Косыгин (Косыгин-Коянто) Владимир [камчатский писатель, член Союза писателей, 

1974 г.] 469, 470. 
Косыгин Иван [дружинник Петропавловской боевой дружины, 1905 г.] 261. 
Косыгин Н. П. [член Петропавловского горсовета, май 1918 г.] 319. 
Косыгин-Коянто см. Косыгин Владимир. 
Кот В. А. [старший лейтенант, участник Курильской десантной операции, заместитель 

командира батальона пехоты по политчасти, 1945 г.] 414, 417. 
Кох Иван Гаврилович [с 1783 г. исполнял обязанности коменданта Охотского острога и был 

командиром Камчатки до 1795 г.; "следуя в Американские колонии", умер 
в Петропавловске в 1811 г., и ему был поставлен "небольшой памятник" недалеко от 
памятника Ч. Клерку] 66, 67, 116, 126, 127, 130 (в примеч. 4), 197. 

Кохрейн (Кокрен, Кохрен) Джон Дандас [известный английский путешественник, "который 
часто именуется первым пешеходом, прошедшим всю Сибирь"; в 1821 г. прибыл 
в Петропавловск из Охотска на русском транспортном бриге "Михаил"; оставил 
описание Петропавловска] 202, 209, 210, 212 (также в библиогр. ссылке), 217. 

Кохрен см. Кохрейн. 
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68 Годы не указаны. 
69 Годы не указаны. 
70 Конкретные годы пребывания на Камчатке не указаны. Корф упомянут в числе тех, кто оставил "немало 

полезных сообщений о жизни в Петропавловске в т. н. “период застоя” (1856–1903 гг.)". 

, 2008 



Коцебу Мориц [брат О. Е. Коцебу; участник 1-го русского кругосветного плавания под 
командованием И. Ф. Крузенштерна на кораблях "Надежда" и "Нева" (1803–1806), во 
время которого посещал Петропавловск] 151. 

Коцебу Отто Евстафьевич [участник 1-го русского кругосветного плавания под 
командованием И. Ф. Крузенштерна на кораблях "Надежда" и "Нева" (1803–1806), во 
время которого посещал Петропавловск; был в Петропавловске в 1816 г. на бриге 
"Рюрик" и в 1824 г. — на шлюпе "Предприятие"; о Петропавловске 1824 г. оставил 
рассказ] 151, 193, 194, 201, 211, 284. Портрет на 1-й вклейке, с. 3 (фото внизу справа)71. 

Кошевой [плотник, участник создания звукового кинотеатра в Петропавловске в 1935 г.] 385. 
Кошелев [поручик, брат камчатского губернатора П. И. Кошелева] 156. 
Кошелев П. И. [генерал-майор, губернатор Камчатки, постоянно жил в Нижнекамчатске, 

"столице края", 1804 г.] 155, 156, 159, 160, 162–164, 167, 284. 
Кошкарева Надежда Трофимовна [знатный строитель Петропавловска, бригадир, 1965 г.] 

458. 
Кравченко Игорь [камчатский писатель, член Союза писателей, 1974 г.] 469. 
Красильников Андрей Дмитриевич [астроном, "опытный геодезист", прапорщик, участник 

2-й Камчатской экспедиции72 В. Беринга, составил опись Авачинской губы, определил 
географическое положение Петропавловской гавани] 28, 29, 34, 42 (в примеч. 1), 50, 51, 
53 (в примеч. 1), 55. 

Красин И. А. [один из первых членов рыболовецкого колхоза "Амурский партизан", 1929 г.] 
392, 393. 

Красногор Василий Петрович [заслуженный артист республики, 1965 г.] 460. 
Краснощеков [председатель правительства ДВР, декабрь 1920 г.] 342. 
Краснояров Константин [участник обороны Петропавловска в августе 1854 г.] 256. 
Крафт [академик, 1804 г.] 181. 
Крашенинин К. И. [один из первых рабочих моторно-рыболовецкой73 станции (МРС) 

в Петропавловске, 1932 г.] 394. 
Крашенинников Степан П. [студент, ученик Г.-Ф. Миллера, участник 2-й Камчатской 

экспедиции74 В. Беринга, собрал подробные сведения о районе Авачинской губы, 
составил впервые словарик корякского языка, собрал зоологические коллекции и 
этнографические предметы для столичной Кунсткамеры, составил краткое описание 
всей р. Авачи] 17–20, 22–25, 28, 29, 30 (в примеч. 11, 13, 17, 21, 26, 28), 31 (в примеч. 38 
и 53), 32 (в примеч. 64, 66, 76, 80), 33, 40, 41 (в библиогр. ссылке), 54, 88. Портрет на 1-й 
вклейке, с. 3 (фото вверху слева)75. 

Креницын Петр Кузьмич [капитан, начальник "секретной экспедиции" "со стороны Дальнего 
Востока вдоль Алеутских островов к берегам Америки"; начало организации 
экспедиции — 1764 г.] 59, 60, 63, 70, 71, 73, 74. 

Крившенко [майор, участник Курильской десантной операции, 1945 г.] 418. 
Кроер см. де ла Кройер. 
Кройер см. де ла Кройер. 
Крузенштерн Иван Федорович [мореплаватель, начальник 1-го русского кругосветного 

плавания (1803–1806) на кораблях "Надежда" и "Нева", трижды посещал 
Петропавловск: один раз в 1804 г. и дважды в 1805 г.; принял участие 
в организованном в Петербурге в 1811 г. особом "Комитете для внутреннего устройства 
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71 Подписи к портретам О. Е. Коцебу и С. П. Крашенинникова в сборнике перепутаны (их надо поменять 

местами). 
72 1732–1743 гг. 
73 На с. 406 сборника станция названа не рыболовецкой, а рыболовной. 
74 1732–1743 гг. 
75 Подписи к портретам О. Е. Коцебу и С. П. Крашенинникова в сборнике перепутаны (их надо поменять 

местами). 

, 2008 



Камчатской, Охотской и Якутской областей", который составил "Новое положение о 
Камчатке", утвержденное в 1812 г.] 150, 153, 154, 158–160, 162, 164, 166, 168, 170 
(в библиогр. ссылке), 174, 175, 178, 181, 182, 185, 188, 189, 194, 195, 197, 217, 218, 284. 
Портрет на 1-й вклейке, с. 2. 

Крупенин Егор [дружинник Петропавловской боевой дружины, 1905 г.] 261. 
Крупская [жена коменданта Петропавловска Крупского] 164. 
Крупский [майор, комендант Петропавловска, 1804, 1805 гг.] 155, 162, 165. 
Кручина В. М. [военком войск Охотско-Камчатского края, май 1923 г.; секретарь губбюро 

РКП (б)76] 359, 360. Фото на 2-й вклейке, с. 4. 
Крушанов А. И. [член-корреспондент Академии наук СССР, председатель Дальневосточных 

исторических чтений в Петропавловске, 1974 г.] 468. 
Крюер см. де ла Кройер. 
Крючков [судоремонтник Петропавловской судоверфи, 1965 г.] 457. 
Кудлин Виктор [камчатский писатель, журналист, 1987 г.] 479, 480. 
Кужмелюк Николай Никитович [знатный строитель Петропавловска, бригадир, 1965 г.] 458. 
Кузнецов Александр Андреевич [капитан траулера, Герой Социалистического Труда, 

1965 г.] 460. 
Кузьмин [строитель пакетботов в Охотске (1737) для 2-й Камчатской экспедиции77 

В. Беринга] 32 (в примеч. 71)78. 
Кузьмищев [капитан-лейтенант (Петропавловский порт), 1828 г.] 222. 
Кук Джеймс (Джемс) [руководитель трех Тихоокеанских экспедиций; 3-я Тихоокеанская 

экспедиция79 заходила в Петропавловск (после смерти Д. Кука) дважды, оба раза — 
в 1779 г.] 63–66, 74, 76, 77, 79, 82, 90, 95, 99, 101, 108, 111, 115 (в примеч. 12, 19, 27), 
120, 122, 132, 134, 150, 161, 162, 165 (также в примеч.), 166, 172, 175, 185, 216, 218. 

Кулямин Г. В. [участник Курильской десантной операции, командир отделения взвода 
автоматчиков, 1945 г.] 416. 

Кумпан [член первого Петропавловского горисполкома, декабрь 1917 г.] 308, 310. 
Кумпан [заседатель "местного суда", избранный от областного Совета80, май 1918 г.] 318. 
Курилов [рыбак; участвовал в подготовке революционного переворота, 1918–1919 гг.] 324. 
Курилов [секретарь пленума Петропавловского горсовета, май 1926 г.] 363. 
Курляндцев Степан [художник, участник 1-го русского кругосветного плавания под 

командованием И. Ф. Крузенштерна на кораблях "Надежда" и "Нева" (1803–1806), во 
время которого (в 1804 г.) посещал Петропавловск] 151, 156, 163. 

Курохтина Надежда Ивановна [ведущий библиограф Камчатской областной библиотеки, 
1990-е гг.] 14. 

Кусков Вячеслав Петрович [камчатский краевед; член Камчатского отдела Географического 
общества, 1940-е гг.] 14, 30 (в примеч. 6), 200. 

Кутузов см. Голенищев. 
Кэмпбелл А. см. Кемпбелл Арчибальд. 

Л 
Ла-Перуз см. Лаперуз. 
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Лабзин А. [подписал инструкцию81 В. М. Головнину] 201. 

 
76 Информация о его секретарстве — только в подписи к фото на вклейке, там дат нет. 
77 1732–1743 гг. 
78 Фраза о строителях пакетботов, данная в сноске 71 на с. 32 сборника, никакого отношения к тексту, на 

который она ссылается, не имеет. 
79 1776–1779 гг., на кораблях "Резолюшн" и "Дискавери". 
80 Так как "от областного Совета", то, возможно, это не тот Кумпан, который был членом Петропавловского 

горисполкома? 
81 Дата не указана. 

, 2008 



Лаврентьев М. А. [академик, председатель Сибирского отделения АН СССР, 1962 г.] 449. 
Лавров Константин Прокопьевич [заведующий статистико-экономическими 

обследованиями пушных промыслов в области; областной комиссар, август 1917 г.] 
301, 305. 

Лазарев Андрей [капитан-лейтенант, был с экспедицией в Петропавловске в 1823 г. на шлюпе 
"Ладога"] 151, 212, 215 (в библиогр. ссылке). 

Лакроер см. де ла Кройер. 
Ламанон [физик, участник кругосветной экспедиции82 Ж.-Ф. Лаперуза на фрегатах "Буссоль" 

и "Астролябия"; посетил в ее составе Петропавловск в 1787 г.] 102, 115 (в примеч. 10). 
Ламб И. В. [иркутский губернатор в 1783–1786 гг.] 125, 130 (в примеч. 1). 
Ламберт Я. О. ["представитель министра финансов", граф, по рекомендации которого 

в 1821 г. вышел указ, запрещающий иностранцам заниматься китоловством и торговлей 
у берегов русского Дальнего Востока] 187. 

Лангздорф см. Лангсдорф. 
Лангл см. де Лангль. 
Лангль см. де Лангль. 
Лангсдорф (Лангздорф) Григорий Иванович [естествоиспытатель, участник 1-го русского 

кругосветного плавания под командованием И. Ф. Крузенштерна на кораблях 
"Надежда" и "Нева" (1803–1806), во время которого посещал Петропавловск; подал 
свой проект реформ на Камчатке, способствовал организации в Петербурге в 1811 г. 
особого "Комитета для внутреннего устройства Камчатской, Охотской и Якутской 
областей", который составил "Новое положение о Камчатке", утвержденное в 1812 г.] 
150, 160, 170, 181, 182, 284. 

Ландин [руководитель экспедиции Трансавиации по изысканию на Камчатке мест для 
сооружения аэропортов и аэродромов, 1930 г.] 378. 

Ланц [купец, торговавший в Монако, владелец английского судна ("Ларк"), на котором 
в 1786 г. прибыл в Петропавловск "капитан Петерс" (Питерс), предложивший 
россиянам торговать] 121 (в примеч.). 

Лаперуз (де ла Перуз, де ла Перуиз, Перузский, Ла-Перуз) Жан Франсуа де Гало 
[французский мореплаватель, руководитель кругосветной экспедиции83 на фрегатах 
"Буссоль" и "Астролябия"; посетил Петропавловск в 1787 г. и впоследствии подробно 
его описал] 29 (в примеч. 3), 65, 66, 96–100, 109, 114 (в примеч. 2), 115 (в примеч. 10, 16, 
24, 26), 116–120, 121 (в примеч.), 122 (в примеч.), 123 (в примеч.)84, 125 (в примеч.), 128, 
129, 150, 152, 162, 165 (также в примеч.), 166 (также в примеч.), 175, 178, 179, 185, 
218, 228, 229. Фото памятника на 1-й вклейке, с. 3. 

Ларин Иван Емельянович ["техник строитель Петропавловска", 1908 г.; председатель 
первых Советов Петропавловска и Камчатской области, председатель Камчатского 
облисполкома, облнарревкома (1917–1922)] 263, 288–290, 305 (также в библиогр. 
ссылке и в примеч. 1), 307, 308, 310, 313, 319, 320, 324 (в библиогр. ссылке), 329 
(в примеч. 1), 332, 336, 338–340, 345–348, 354, 362, 363, 367. Фото на 2-й вклейке, с. 1 
и 4. 

Ларионов-Лебедев (Лебедев) Михайло [якутский купец, 1775 г.] 72, 73. 
Лебедев [российский консул (в Японии), 1928 г.] 320. 
Лебедев Д. М. [автор книги (1951) о плавании А. Чирикова к берегам Америки] 49 

(в библиогр. ссылке). 
Лебедев Михайло см. Ларионов-Лебедев. 
Лебедев Н. П. [иркутский военный губернатор в 1800–1803 гг.] 129, 130 (в примеч. 14). 
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831785–1788 гг. 
84 Здесь Лаперуз "зашифрован" Лессепсом как "граф П." 
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Лебедев-Ласточкин П. С. [иркутский купец, 1775 г.] 62. 
Лев ["командующий погранвойсками", наверно, 1930-е гг.] 384. 
Леваневский [летчик, спасавший экипаж парохода "Челюскин"; посетил Петропавловск 

в 1934 г.] 388. 
Левашев П. см. Левашов П. 
Левашов М. Д. [участник (один из руководителей) "секретной экспедиции" "со стороны 

Дальнего Востока вдоль Алеутских островов к берегам Америки"; начало организации 
экспедиции — 1764 г.] 60, 63. 

Левашов (Левашев) П. [прапорщик (также назван поручиком), начальник Петропавловска, 
назначенный В. Берингом в 1741 г., и управитель Камчатки, назначенный 
А. Чириковым в 1742 г.] 29, 34, 53, 54, 57. 

Левенец [заведующий (или заведующая?) петропавловской начальной школой № 25, 1955 г.] 
434. 

Левенштерн Е. Е. [лейтенант, участник 1-го русского кругосветного плавания под 
командованием И. Ф. Крузенштерна на кораблях "Надежда" и "Нева" (1803–1806), во 
время которого посещал Петропавловск; автор самого подробного дневника 
экспедиции] 150. 

Левитин [начальник планового отдела Петропавловского морского порта, 1948 г.] 428. 
Ледиард Джон [американец, участник 3-й Тихоокеанской экспедиции85 Д. Кука; 

заинтересовавшись выгодой торговли пушниной в Китае, пытался попасть на север 
Тихого океана, в том числе была неудачная попытка проникнуть к русским 
северотихоокеанским берегам через Россию (добрался через Иркутск до Якутска)] 65. 

Ленин Владимир Ильич 290, 342 (также в примеч. 1), 343, 347 (в примеч. 1), 457. 
Лермонтов [вице-директор (может, инспекторского департамента?), 1836 г.] 228. 
Лесников [бригадир грузчиков Петропавловского морского порта, 1948 г.] 428. 
Лессенс см. Лессепс. 
Лессепс (Лессенс) Барталемео (Ж.-Б.) [дед знаменитого строителя Суэцкого канала, сын 

французского консула в Петербурге; участник кругосветной экспедиции86 
Ж.-Ф. Лаперуза на фрегатах "Буссоль" и "Астролябия"; посетил в ее составе 
Петропавловск в 1787 г.; "переводчик с русского"; был отправлен из Петропавловска к 
послу Франции в Петербург с депешами; оставил описание Петропавловска и записки о 
своем переезде из Петропавловска через Сибирь в Петербург] 66, 67, 99–102, 113, 114, 
115 (в примеч. 7), 116–119, 125 (в библиогр. ссылке), 128, 129, 130 (в примеч. 13 и 16), 166 
(в примеч.). 

Леушин А. [начальник Петропавловского узла связи, 1964 г.] 451. 
Лех С. М. [начальник Петропавловского уезда, 1905 г.; "начальник Приамурского почтово-

телеграфного округа", 1910, 1911 гг.] 258, 259, 268, 270. 
Леццано [генерал-лейтенант, иркутский военный губернатор, давший представление на 

учреждение гарнизонного Камчатского полка "по примеру ланд-милицких полков", 
1801 г.] 147, 148. 

Лившиц И. А. [сотрудник Центрального государственного архива Военно-Морского Флота 
(ЦГА ВМФ), 1990-е гг.] 12. 

Ликушка ["князец авачинский", 1715 г.] 19. 
Линдберг Чарльз [американский летчик, совершивший перелет в Петропавловск в 1931 г.] 

388. 
Линтер Я. [член комиссии по приемке здания сейсмостанции в Петропавловске, 1914 г.] 270. 
Липин (Миронов) Осип [камчатский приказной; был убит во время восстания камчатских 

казаков 1707–1712 гг.] 19. 
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Лисицина Г. Г. [архивист Центрального государственного исторического архива (ЦГИА) 
в Санкт-Петербурге, 1990-е гг.] 12. 

Лисовой [член первого Петропавловского горисполкома, декабрь 1917 г.] 308, 310. 
Лисянский Ю. Ф. [участник 1-го русского кругосветного плавания под командованием 

И. Ф. Крузенштерна на кораблях "Надежда" и "Нева" (1803–1806), капитан шлюпа 
"Нева"] 150, 153. 

Литке Федор [мореплаватель, ученый, посещал Камчатку с В. М. Головниным на шлюпе 
"Камчатка" в 1818 г., был в Петропавловске в 1827–1828 гг. на шлюпе "Сенявин", 
оставил немало интересных записей о Петропавловске] 151, 198. 

Лобанов Борис Федорович [рыбак колхоза им. В. И. Ленина, Герой Социалистического 
Труда, 1965 г.] 455. 

Лобов [солдат (?) Камчатской местной команды, май 1919 г.] 328. 
Ломанин [актер драматического театра в Петропавловске, 1940-е гг.] 401. 
Ломоносов М. В.87 [упомянул о Петропавловске впервые в оде Елизавете Петровне, 1742 г.] 

57 (в примеч. 1), 59. 
Лужин Ф. Ф. [геодезист, составивший в 1721 г. вместе с И. Евреиновым карту Камчатки] 20. 
Лукашевский [участник партизанской борьбы за советскую власть на Камчатке, 1921–

1922 гг.] 346, 348. 
Лукницкая (Кияшко) Г. П. [переводчица, составитель88] 114 (в примеч. 2). 
Лукомский [белогвардеец, подполковник, 1921 г.] 349. 
Лутковские (братья) [плавали с В. М. Головниным на шлюпе "Камчатка" и, очевидно, 

в 1818 г. были в Петропавловске] 199. 
Любченко А. С. [один из первых членов рыболовецкого колхоза "Амурский партизан", 

1929 г.] 392, 393. 
Ляпидевский [летчик, спасавший экипаж парохода "Челюскин"; посетил Петропавловск 

в 1934 г.] 381, 388. 
Ляпунова Р. Г. [подготовила к печати документальные сборники по К. Хлебникову] 196. 
Лярский см. Вонлярлярский И. В. 

М 
Макаров Михаил Матвеевич [заслуженный врач РСФСР, 1965 г.; почетный гражданин 

города Петропавловска-Камчатского, 1966 г.] 460, 462. 
Макаров С. О. ["моряк"89; оставил сообщения о жизни в Петропавловске90] 284. 
Маковский В. [агент Добровольного флота в Петропавловске, 1914 г.] 276. 
Макридичев [и. о. начальника УНХУ91 Хабаровского края, 1939 г.] 396. 
Максимов В. И. [бригадир пассивного лова колхоза "Красная связь", 1930-е гг.] 392, 394. 
Максимов Василий Иванович [бригадир колхоза им. В. И. Ленина, Герой 

Социалистического Труда, 1965 г.] 455. 
Максимов Иван Логинович [организатор и первый председатель рыболовецкого колхоза 

"Красная связь", 1929 г.] 393. 
Максимовы [одни из создателей рыболовецкого колхоза "Красная связь", 1929 г.] 393. 
Максутов Дмитрий [князь, лейтенант, участник обороны Петропавловска в августе 1854 г., 

командир батареи № 2] 241, 246. 
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87 Русский ученый, поэт XVIII в. 
88 Непонятно, что и когда она переводила: главу из 3-го тома "Путешествий вокруг света" Лаперуза? Тогда 

сноска 2 на с. 114 стоит не на месте. А что составляла? 
89 Видимо, имеется в виду известный русский флотоводец. 
90 Конкретные годы пребывания на Камчатке не указаны. Макаров упомянут в числе тех, кто оставил "немало 

полезных сообщений о жизни в Петропавловске в т. н. “период застоя” (1856–1903 гг.)". 
91 Управление народно-хозяйственного учета. 
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Максутов92 (Максутов 2-й) [князь, лейтенант, участник обороны Петропавловска в августе 
1854 г., командир батареи № 3] 97, 242. 

Маловечкин Петр Сергеевич [инструктор кооперации; председатель Петропавловского 
подпольного ревкома, октябрь 1919 г.; председатель Камчатского облвоенревкома, 
январь 1920 г.; председатель областного Совета и исполкома, 1920 г.] 289, 322, 323 
(также в верхнем примеч. 1), 324, 326, 327, 329, 330, 331 (также в подписи к фото), 
332, 334–337, 339. Фото93 на с. 331 и на 2-й вклейке, с. 1. 

Малыгин Юрий Кузьмич [траловый мастер (траловый флот), 1965 г.] 455. 
Мальков И. [секретарь Камчатского губбюро РЛКСМ, 1925 г.]. Фото на 2-й вклейке, с. 5. 
Малякин Иван Игнатьевич [капитан промыслового судна Петропавловской моторно-

рыболовной94 станции (МРС), 1941 г.; работник колхоза им. В. И. Ленина, Герой 
Социалистического Труда, 1965 г.] 406, 455. 

Мамонтова Людмила Павловна [заслуженный учитель школы РСФСР, 1965 г.] 460. 
Мандебуро [участник партизанской борьбы за советскую власть на Камчатке, 1921–1922 гг.] 

348, 349. 
Манухин Юрий [камчатский писатель, 1987 г.] 479, 480. 
Мараков [шкипер, капитан 2-го ранга, участник Северо-Восточной экспедиции И. Биллингса 

— Г. Сарычева (1785–1792); в составе экспедиции посещал (в 1792 г.) Петропавловск] 
144. 

Маргаритов В. П. [исследователь; автор труда "Камчатка и ее обитатели"95; оставил записки 
о жизни в Петропавловске96] 244, 284. 

Маркс Карл 20, 31 (в примеч. 37). 
Мартыненко Валерий П. [член редколлегии данного сборника; камчатский краевед, 

писатель, 1987 г.] 2, 14, 115 (в примеч. 21), 262, 480. 
Мартынов Николай Алексеевич [есаул, адъютант Н. Н. Муравьева, 1854 г.] 245, 246. 
Мархинин Е. К. [ученый, сотрудник Института вулканологии, 1987 г.] 477. 
Масуренков Ю. П. [ученый, сотрудник Института вулканологии, 1987 г.] 477. 
Матвеев [окружной комиссар 10-го класса (Петропавловский порт), 1828 г.] 222. 
Матросов Александр97 417. 
Матусевич [участник Курильской десантной операции, боец истребительного батальона, 

1945 г.] 418. 
Матютин [бригадир грузчиков Петропавловского морского порта, 1948 г.] 428. 
Матюшенко Иван Борисович [моряк, ветеран флота, 1965 г.] 458. 
Матюшкин Федор Ф. [лицейский друг А. С. Пушкина, был в Петропавловске в 1818 г. с 

В. М. Головниным на шлюпе "Камчатка", оставил записи о Петропавловске] 199, 205. 
Машин Р. Г. [капитан 2-го ранга, 1-го ранга; начальник Камчатки, 1847, 1849 гг.] 230, 231. 
Маяковский Владимир98 305 (в примеч. 2), 383 (в примеч. 1). 
Медард [святой, епископ в северной части Франции, V–VI вв.] 107, 115 (в примеч. 17). 
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92 Александр. 
93 Фото на с. 331 датирована январем 1920 года; видимо, в подписи должно быть не "Члены 

Петропавловского военно-революционного комитета ", а "Члены Камчатского областного военно-революционного 
комитета", который образован 10 января. Если же снимок сделан до 10 января (что вообще нереально в той 
обстановке), то в подписи к снимку должно быть после слова "Петропавловского" добавлено слово "подпольного". То 
же касается подписи к портрету Маловечкина на вклейке. (См. в сборнике для сравнения формулировок: с. 289; 
верхнее примечание 1 на с. 323; примечание 1 на с. 329.) 

94 На с. 394 сборника станция названа не рыболовной, а рыболовецкой. 
95 Год издания не указан. 
96 Конкретные годы пребывания на Камчатке не указаны. Маргаритов упомянут в числе тех, кто оставил 

"немало полезных сообщений о жизни в Петропавловске в т. н. “период застоя” (1856–1903 гг.)". 
97 Известный Герой Советского Союза. 
98 Советский поэт. 

, 2008 



Медия [один из первых ительменов, принявших русское подданство, 1703 г.] 18. 
Межников см. Мясников. 
Мельников А. [сотрудник Петропавловского горисполкома, 1966 г.] 463. 
Мельников В. З. [председатель Петропавловского горисполкома, 1955 г.] 432. 
Мельников Петр Аверьянович [групповой механик портофлота, Герой Социалистического 

Труда, 1965 г.] 460. 
Меншиков [начальник Главного морского штаба, генерал-адъютант, 1842 г.] 228. 
Мердов Анатолий [капитан промыслового судна (траловый флот), 1965 г.] 455. 
Метальников [житель Петропавловска, огородник, 1944 г.] 410. 
Метальников [участник партизанской борьбы за советскую власть на Камчатке, 1921–

1922 гг.] 348. 
Мещеряков Георгий Васильевич [капитан-директор "Узбекистана" (траловый флот), 1965 г.] 

455. 
Мик [американский китобой, посетивший Петропавловск в 1818 г. и решивший создать здесь 

вместе с другими американскими китобоями особую китоловную компанию] 186. 
Микоян А. [председатель собрания акционеров Акционерного Камчатского общества (АКО), 

сентябрь 1927 г.] 369. 
Микоян А. И. [нарком пищевой промышленности, 1935 г.] 291, 386, 389, 390. 
Миллер Герард Ф. [историк и географ, академик, автор сочинения "Географическое и 

нынешнее состояние земли Камчатки, собранное из различных письменных и 
словесных известий в Якуцке в 1737 году", начальник и учитель 
С. П. Крашенинникова] 22, 28, 31 (в примеч. 50), 53 (также в примеч. 1), 63, 84, 85. 

Мильтон [поэт99] 174. 
Милэ-Мюро [бригадный генерал, издавший в Париже в 1797 г. четырехтомный труд 

Ж.-Ф. Лаперуза] 96. 
Мироненко [плотник, участник создания звукового кинотеатра в Петропавловске в 1935 г.] 

385. 
Миронец [бригадир Петропавловской судоверфи, 1939 г.] 391. 
Миронов см. Липин. 
Мирошкин Н. [священник100, 1915 г.] 280. 
Митюгов Василий [участник обороны Петропавловска в августе 1854 г.] 256. 
Михайлов [мичман, участник обороны Петропавловска в августе 1854 г.] 242. 
Михедов Артур [капитан промыслового судна (траловый флот), 1965 г.] 455. 
Михряков Е. Ф. [пристав второго стана101, 1915 г.] 280. 
Могилев Иван [камчатский казак, 1707 г.] 17. 
Моисеев Роберт Савельевич [член редколлегии данного сборника, один из авторов 

примечаний ко второй части сборника; главный архитектор Петропавловска в 1970–
1973 гг.; старший научный сотрудник Камчатского отдела природопользования 
Тихоокеанского института географии, 1988 г.; директор Института экологии и 
природопользования Камчатки, 1990-е гг.; камчатский писатель] 2, 298, 463, 479, 481. 

Молоков В. С. [летчик, спасавший экипаж парохода "Челюскин"; посетил Петропавловск 
в 1934 и 1936 гг.] 388, 389. 

Молотов В. М. ["народный комиссар иностранных дел", 1941 г.] 401. 
Молчанов [начальник Петропавловской гавани, 1810–1811 гг.] 178. 
Монж (Монжэ) [астроном, священник, участник кругосветной экспедиции 102 

Ж.-Ф. Лаперуза на фрегатах "Буссоль" и "Астролябия"; посетил в ее составе 
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100 Видимо, в Тигильском районе. 
101 Видимо, в Тигильском районе. 
102 1785–1788 гг. 
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Петропавловск в 1787 г., совершил восхождение на Авачинский вулкан] 102, 103, 106, 
109, 115 (в примеч. 10). 

Монжэ см. Монж. 
Мономахов Н. В. [губернатор Камчатской области, 1915 г.; дворянин] 262, 279, 281, 282. 
Мономахова С. М. [жена Н. В. Мономахова] 262, 281. 
Мори [японский подданный, сочувствовавший партизанам, боровшимся за советскую власть 

на Камчатке, 1922 г.] 351. 
Мороз А. А. [строитель Петропавловской судоверфи, 1938 г.] 391, 392, 404. 
Морозов А. Я. [участник спектакля, поставленного петропавловским "кружком любителей 

драматического искусства", 1911 г.] 271. 
Мороско Лука Семенов [участник камчатского похода в 1695–1696 гг.] 16. 
Мошкова [петропавловская учительница, добившаяся полной успеваемости учащихся, 

1955 г.] 434. 
Муловский Г. И. [начальник экспедиции, которого Екатерина II хотела отправить на четырех 

судах из Кронштадта в Петропавловск (до 1787 г.); был убит во время русско-шведской 
войны; проект этой кругосветной экспедиции осуществил И. Ф. Крузенштерн] 135, 150. 

Муравьев [гидрограф, бригадир экспедиции по изысканию на Камчатке мест для сооружения 
аэропортов и аэродромов, 1933 г.] 379. 

Муравьев Матвей [плавал с В. М. Головниным на "Камчатке" и, очевидно, в 1818 г. был 
в Петропавловске; впоследствии — управитель Русской Америки] 199. 

Муравьев Н. Н. см. Муравьев-Амурский. 
Муравьев-Амурский (Муравьев) Николай Николаевич [генерал-губернатор Восточной 

Сибири103; в 1849 г. посетил Петропавловск; генерал-лейтенант, 1855 г.] 13, 15, 29 
(в примеч. 2), 98, 152, 153, 231, 232 (также в библиогр. ссылке), 235 (также в библиогр. 
ссылке), 236, 243–247. 

Мусорин [участник партизанской борьбы за советскую власть на Камчатке, 1921–1922 гг.] 
346– 348. 

Мутовин Алексей [толмач (переводчик); его М. П. Шпанберг в 1739 г. намеревался послать 
"для толмачества иноземческих речей" со своим сыном, Андреем Шпанбергом, 
в Авачинскую губу] 26. 

Муха [рядовой, сослуживец камчатца В. Д. Никулина, штурмовавшего рейхстаг, 1945 г.] 411. 
Мухачев Борис Иванович [доктор исторических наук; ответственный редактор и 

ответственный составитель второй части данного сборника, автор предисловия и 
введения, один из авторов примечаний ко второй части сборника; главный научный 
сотрудник Института истории, археологии и этнографии народов Дальнего Востока 
ДВО РАН] 7, 286, 298, 305 (в библиогр. ссылке), 469. 

Мухачева Г. И. [составитель именного указателя ко второй части данного сборника; научный 
сотрудник Приморского государственного объединенного музея] 298. 

Мухпыря [один из первых ительменов, принявших русское подданство, 1703 г.] 18. 
Мясников (Межников) [заведующий складом Российско-Американской компании (РАК) 

в Петропавловске, 1807 г.] 171. 

Н 
Набоко С. И. [ученый, сотрудница Института вулканологии, 1987 г.] 477. 
Нагель Людвиг [иркутский губернатор, 1798 г.] 147. 
Нагишкин Д.104 304 (в примеч. 2). 
Назимов [капитан-лейтенант, командир корвета "Оливуца", 1854 г.] 238, 239. 
Найта [капитан 1-го ранга, командир японского транспорта "Канто", 1923 г.] 359. 
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103 В 1847–1861 гг. 
104 Советский писатель. 
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Налач [тойон, 1702–1703 гг.] 17. 
Наполеон105 128, 129, 173, 194. 
Науменков В. [один из авторов сборника "Камчатка", 1987 г.] 481. 
Нацаренус [председатель правления Акционерного Камчатского общества (АКО), сентябрь 

1927 г.] 368, 369. 
Невельской Г. И.106 [прибыл на транспорте "Байкал" в 1849 г. в Петропавловск, откуда 

отправился в историческое плавание к Сахалину, Амурскому лиману и в Татарский 
пролив; оставил воспоминания о Петропавловске] 98, 152, 284. 

Нейман К. К. [коммерсант; оставил записки о жизни в Петропавловске107] 284. 
Нельсон [адмирал, 1802 г.] 173. 
Немцов Ф. Г. [иркутский губернатор, 1779 г.] 62. 
Нессельроде К. В. [граф; тайный советник и статс-секретарь, 1814 г.; вице-канцлер, 1838 г.] 

186, 188, 229. 
Нестеров М. Я. [краснофлотец, участник Курильской десантной операции, 1945 г.] 416. 
Нефедов Матвей Алексеевич [траловый мастер (траловый флот), 1965 г.] 455. 
Нечаев [баллотировался в исполком Петропавловского горсовета, декабрь 1917 г.] 310. 
Ниака (Нияка) [ительмен-тойон, 1740 г.] 11 (в примеч.). 
Нижегородцев [корнет Камчатской местной команды, май 1919 г.] 328. 
Низовцев П. [моряк, был в Петропавловске в 1826 г. на шлюпе "Кроткий"; о Петропавловске 

оставил рассказ] 151, 284. 
Никитин [писал о В. Д. Никулине, 1991 г.] 411 (в примеч. 4). 
Никитин [член первого Петропавловского горисполкома, декабрь 1917 г.] 308, 310. 
Никитина С. [одна из авторов сборника "Камчатка", 1987 г.] 479. 
Никитиных П. М. [заместитель начальника Акционерного Камчатского общества (АКО) по 

экономике, 1935 г.] 382, 383 (в примеч. 5). 
Николаев [комиссионер Российско-Американской компании (РАК), живший 

в Петропавловске, 1818 г.] 186. 
Николаева Нина Ермолаевна [доярка "городского совхоза"108, 1965 г.] 459. 
Николай I109 97, 235, 243, 246. 
Николай II110 5, 8. 
Николенко [начальник сектора учета промышленности УНХУ111 Хабаровского края, 

1939 г.] 396. 
Никольский [лейтенант — видимо, со шлюпа "Ладога" А. Лазарева, 1823 г.] 214. 
Никулин Василий Дмитриевич [житель Петропавловска, 1942 г.; штурмовал Берлин и 

рейхстаг, 1945 г.; начальник архивного отдела Камчатского облисполкома, 1950-е гг.] 
292, 411 (также в примеч. 4), 412, 413. 

Нищенко Юрий [котловик корпусного цеха Петропавловской судоверфи в годы Великой 
Отечественной войны] 404. 

Нияка см. Ниака. 
Новарова В. [участница спектакля, поставленного петропавловским "кружком любителей 

драматического искусства", 1911 г.] 271. 
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105 Французский император, начало XIX в. 
106 Мореплаватель, исследователь Дальнего Востока. 
107Конкретные годы пребывания на Камчатке не указаны. Нейман упомянут в числе тех, кто оставил "немало 

полезных сообщений о жизни в Петропавловске в т. н. “период застоя” (1856–1903 гг.)". 
108 Совхоза "Петропавловский". 
109 Российский император в 1825–1855 гг. 
110 Российский император в 1894–1917 гг. 
111 Управление народно-хозяйственного учета. 
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Новиков Петя [петропавловский девятиклассник, погибший на фронте во время Великой 
Отечественной войны] 401. 

Новиков Юрий Евсеевич [первый ректор Камчатского государственного пединститута, 
1958 г.] 442. 

Новограбленов П. Т. [учитель, 1920 г.; ученый-натуралист, краевед] 6, 14, 98, 335. 
Новоселов С. И. [составитель исторической справки112 о колхозе им. В. И. Ленина] 392. 
Носырев Александр Гаврилович [старший телеграфист городского узла связи, Герой 

Социалистического Труда, 1965 г.] 460. 

О 
Обухова [жительница Петропавловска, огородница, 1944 г.] 410. 
Овчаренко [судоремонтник Петропавловской судоверфи, 1965 г.] 457. 
Овчинникова Алла [камчатская писательница, 1987 г.] 479, 480. 
Огиевский113 [рассказывал в Петропавловске в 1823 г. А. Лазареву "о здешнем климате и 

произведениях природы"] 214. 
Огрызко И. И. [автор публикации "Открытие Курильских островов", 1953 г.] 31 

(в примеч. 31). 
Олейник Антон Савельевич см. Топорков. 
Олейник Савелий Иванович [отец А. С. Топоркова (Олейника)] 302. 
Ольгин В. И. [комиссар просвещения, май 1920 г.] 334, 335, 337, 342. 
Опекушин [скульптор, создавший114 памятник Н. Муравьеву-Амурскому в Хабаровске] 98. 
Орленков [майор, комендант Нижнекамчатского острога в 1784–1790 гг.] 126, 130 

(в примеч. 3). 
Орлов В. А. [секретарь обкома партии, 1935 г.] 385. 
Орлов М. [секретарь Камчатского обкома КПСС, 1959, 1966 гг.] 445, 462. 
Орловский [был в числе приглашенных на заседание Петропавловского укома РКП (б) о 

мероприятиях в связи с белогвардейским переворотом во Владивостоке, 1921 г.] 346. 
Осаргин [ефрейтор, сослуживец камчатца В. Д. Никулина, штурмовавшего рейхстаг, 

1945 г.] 411. 
Осипов О. [секретарь Петропавловского горисполкома, 1944 г.] 411. 
Осколков [унтер-офицер (также назван капралом), участник экспедиции под командованием 

И. Антипина из Петропавловска на Южные Курильские острова на боте "Св. Николай", 
1775 г.] 62, 73, 74. 

Остерман А.115 [ему писал В. Беринг в 1741 г.] 33, 35. 
Охрименко [прапорщик Камчатской местной команды, май 1919 г.] 328. 
Очередин (Очередный) Иван ["ученик японского разговора", один из составителей карты 

Курильских островов, 1775 г.] 62, 73, 116 (в примеч. 34)116. 
Очередный см. Очередин. 

П 
Павел I (Павел Петрович)117 72, 147, 163. 
Павел Петрович см. Павел I. 
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112 Дата составления справки не указана. 
113 Кто он такой — из документа непонятно. 
114 Год создания не указан. 
115 Государственный деятель, дипломат в 1-й половине XVIII в. 
116 В примечании 34 на с. 116 сборника есть выражение: "…составленной… Иваном Очередным". То есть 

получается, что фамилия — Очередный. Однако это опечатка, должно быть не "Очередным", а "Очерединым" (см. эту 
фамилию в сборнике: Русские экспедиции по изучению северной части Тихого океана во второй половине XVIII в. — 
М. : Наука, 1989. — С. 376). 

117 Российский император в 1796–1801 гг. 
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Павлов [председатель Камчатского облисполкома, 1945 г.] 420. 
Павлова Г. Е. [перевела письмо Ж.-Ф. Лаперуза де Сегюру и др.118] 66, 98 (в библиогр. 

ссылке). 
Палмер Аарон [нью-йоркский коммерсант, включивший в свой справочник сведения о 

Камчатке и Петропавловске, 1847 г.] 152. 
Панаев [ревизор из Петербурга Российско-Американской компании (РАК), находившийся 

в Петропавловске в 1810 г. (или в 1811 г.)] 177. 
Панкратов Г. П. [участник Курильской десантной операции, комсорг батальона моряков, 

1945 г.] 416. 
Панов Павел [один из авторов сборника "Камчатка", 1987 г.] 481. 
Панов Петр [тотемский купец, 1779 г.] 75. 
Паперно А. Х. [автор примечаний к материалам о ленд-лизе в данном сборнике; журналист] 

298, 409 (в примеч.). 
Парфенов [судоремонтник Петропавловской судоверфи, 1965 г.] 457. 
Пасенюк Леонид [камчатский писатель, член Союза писателей, 1974 г.] 469. 
Паско [ревизор из Петербурга Российско-Американской компании (РАК), находившийся 

в Петропавловске в 1810 г. (или в 1811 г.)] 177. 
Пащенко Федор Андреевич [столяр деревообделочного цеха119, Герой Социалистического 

Труда, 1965 г.] 460. 
Пензины [родовая фамилия современных коряков] 130 (примеч. 8). 
Первов [автор заметки в "Камчатской правде" о всевобуче в Петропавловске, 1941 г.] 403. 
Пересыпкин [председатель комитета "Петропавловской-на-Камчатке организации 

Российской коммунистической партии", август 1920 г.; помощник начальника 
народной охраны, июнь 1921 г.] 339, 346. 

Перлашкевич Николай [ссыльный народоволец, живший в Петропавловске в 1906–1913 гг.] 
263. 

Перм А. П. [майор, участник Курильской десантной операции, заместитель командира 
батальона моряков по политчасти, 1945 г.] 414, 417. 

Перовский Л. В. [министр внутренних дел, 1849 г.] 232. 
Перс Вилиам ["поверенный от гражданина США Вилиама Френя и Ко по объяснении о 

торговле", 1833 г.] 225. 
Перузский см. Лаперуз. 
Перфильев Борис Васильевич [сын В. В. Перфильева; в 1912 г. опубликовал статью о своем 

восхождении на Авачу; впоследствии — видный советский биолог] 262. 
Перфильев Василий Власьевич [губернатор Камчатской области, 1909, 1911 гг.; прямой 

потомок землепроходца Максима Перфильева; врач-разночинец] 14, 261, 262, 267, 270, 
274. 

Перфильев Максим [русский землепроходец XVII в., основатель Братского острога] 261. 
Пестель Иван Борисович [генерал-губернатор Сибири; отец П. И. Пестеля; председатель 

организованного в Петербурге в 1811 г. особого "Комитета для внутреннего устройства 
Камчатской, Охотской и Якутской областей", который составил "Новое положение о 
Камчатке", утвержденное в 1812 г.] 182, 185, 186, 188, 191, 198, 201, 204, 207. 

Пестель П. И. [декабрист, сын И. Б. Пестеля] 182, 186. 
Петерс см. Питерс. 
Пети-Туар см. Де-Пти-Туар. 
Петр I (Великий)120 11, 21, 22, 58. 
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118 Годы деятельности переводчицы не указаны; судя по публикации одного из писем Лаперуза во 

"Французском ежегоднике", — 1960-е. 
119 Какого предприятия — не указано. 
120 Русский царь, правил с 1689 г., первый российский император в 1721–1725 гг. 
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Петр Великий см. Петр I. 
Петровский [генерал, 1812 г.] 188. 
Петушин Иван [казак, плававший матросом в "секретной экспедиции" П. Креницына и 

в 1775 г. — в экспедиции под командованием И. Антипина из Петропавловска на 
Южные Курильские острова на боте "Св. Николай"] 73. 

Пигот Уильям [американец; посетил на бриге "Форстер" Петропавловск в 1815 г.; вместе с 
другими китобоями, посетившими Петропавловск в 1818 г., решил создать здесь 
особую китоловную компанию] 186. 

Пийп Б. И. [первый директор Института вулканологии, 1962 г.] 448. 
Пиканкуров Дмитрей [айн с острова Парамушир, 1775 г.] 62, 73. 
Пиль Иван А. [генерал-губернатор Восточной Сибири, 1790 г.] 67, 68, 137, 139. 
Пименов [правитель канцелярии управляющего Камчатской областью Н. Н. Червлянского, 

сентябрь 1919 г.] 326. 
Пинчук [инженер, начальник изыскательской партии Авиатранса по изысканию на Камчатке 

мест для сооружения аэропортов и аэродромов, 1933 г.] 378, 379. 
Пирский Виктор Иванович [моряк, ветеран флота, 1965 г.] 458. 
Питерс (Петерс) Уильям [капитан английского судна "Ларк", доставивший на этом судне 

в 1786 г. письмо от Кантонской компании с предложением торговли с Камчаткой] 111, 
115 (в примеч. 29), 121 (в примеч.), 127. 

Плаутин М. [лейтенант, участник 2-й Камчатской экспедиции121 В. Беринга, плавал в 1741 г. 
с А. Чириковым к берегам Америки; во время этого плавания умер от цинги] 34 
(в примеч. 1), 50, 54. 

Плениснер (Пленистер) Федор Х. ["участник плавания В. Беринга"; подполковник, 
"анадырский главный командир", 1761 г.] 59, 68, 69. 

Пленистер см. Плениснер. 
Плеханов Григорий Николаевич [моряк, ветеран флота, 1965 г.] 458. 
Плишкин Степан [солдат, помощник С. Крашенинникова во 2-й Камчатской экспедиции122 

В. Беринга] 23. 
Погинов [обер-берг-гауптман 4-го класса, подписал инструкцию123 В. М. Головнину] 201. 
Подвысоцкий Е. Ф. [режиссер петропавловского "кружка любителей драматического 

искусства", 1911 г.] 271, 272. 
Подд (Пот)124 ["собственный г-на майора Бем служитель", 1779 г.] 75, 76. 
Полевой Борис Петрович [доктор исторических наук; составитель данного сборника, автор 

сопроводительных материалов к первой части сборника] 6, 7, 14, 29 (также 
в примеч. 4), 30 (в примеч. 6, 8–10, 12, 20, 24, 27, 30), 31 (в примеч. 34 и 39), 32 
(в примеч. 74), 284. 

Полевой Николай [писатель125, друг и первый биограф К. Т. Хлебникова] 196. 
Полевой П. И. [отец Б. П. Полевого; первый председатель Дальгеолкома] 6. 
Поляков126 350. 
Помазкин Алексей [дружинник Петропавловской боевой дружины, 1905 г.] 261. 
Пономарев Анатолий Андреевич [капитан СРТР "Керчь" ("экипаж коммунистического 

труда") колхоза им. В. И. Ленина, 1964–1965 гг.] 456. 
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121 1732–1743 гг. 
122 1732–1743 гг. 
123 Дата не указана. 
124 Может, этот Пот или Подд — все же Порт? 
125 XIX в. 
126 В сборнике не указано, кто это. Один из руководителей белогвардейской карательной экспедиции на 

Камчатке, 1921–1922 гг. 

, 2008 



Пономарев М. М. [житель Петропавловска; владелец первой типографии на Камчатке, 
1914 г.] 262, 272, 279. 

Пономарев Михаил Яковлевич [рабочий Петропавловского рыбокомбината, 1965 г.] 456. 
Пономаренко Егор Алексеевич [механик автотранспортной конторы треста 

Камчатрыбстрой, Герой Социалистического Труда, 1965 г.] 460. 
Попелкова Л. В. [архивист Центрального государственного архива РСФСР Дальнего Востока 

в Томске, 1990-е гг.] 12. 
Поплонский В. К. [капитан-лейтенант, командир транспорта "Иртыш", на котором 

Н. Н. Муравьев в 1849 г. посетил Петропавловск] 231. 
Попов [житель Петропавловска, огородник, 1944 г.] 410. 
Попов М. К. [член Камчатского областного Совета, 1918 г.] 319. 
Попов Н. С. [петропавловский окружной исправник, 1877 г.] 255. 
Попов Федот Алексеев ["торговый человек", участник плавания С. Дежнева с Колымы на 

Анадырь в 1648 г.; в 1649 г. обогнул южную оконечность Камчатки (историки спорят: 
кто первым открыл Авачинскую губу: он или М. Стадухин)] 15, 30 (в примеч. 6). 

Попова Валентина Кузьминична [знатный строитель Петропавловска, бригадир, 1965 г.] 
458. 

Попова К. И. [автор воспоминаний о И. А. Адамовиче, 1989 г.] 383. 
Поповцов Афонасий [сборщик ясака, 1707 г.] 21. 
Попугаев [судоремонтник Петропавловской судоверфи, 1965 г.] 457. 
Поротов Георгий [камчатский писатель, поэт, 1974 г.] 470, 481. Фото на 2-й вклейке, с. 8. 
Порт Иоганн Даниель127 [камердинер М. Бема; в 1779 г. принимал в Петропавловске 3-ю 

Тихоокеанскую экспедицию128 Д. Кука] 87, 88, 108, 115 (в примеч. 23). 
Посельский Василий Федосеевич (Фалласуч) [купец, хозяин судна "Св. Николай", 1779 г.] 

75, 76, 87. 
Пот см. Подд. 
Потанин В. В. [сотрудник Центрального государственного архива Военно-Морского Флота 

(ЦГА ВМФ), 1990-е гг.] 12. 
Похвалинский [был прислан на Камчатку крайкомом РКСМ для организации комсомола, 

1923 г.] 356. 
Почтарев Т. А. [майор, участник Курильской десантной операции, командир батальона 

моряков, 1945 г.] 414, 417. 
Пренс Макс129 [1914 г.] 278. 
Преснецов Родион [камчатский казак, 1707 г.] 17. 
Прикин см. Бринкин. 
Принизин Василий [дружинник Петропавловской боевой дружины, 1905 г.] 261. 
Прозоров А. А. [исследователь; оставил записки о жизни в Петропавловске130] 284. 
Пронин Сергей Иванович ["работал на судах тралового флота с первых дней его 

организации"131] 455. 
Проскуряков [секретарь Камчатского окрревкома, октябрь 1926 г.] 367. 
Пурин Александр Антонович [заведующий сейсмической и радиотелеграфной станциями; 

председатель Камчатского областного комитета общественной безопасности, март 
1917 г.] 270, 288, 289, 299, 300, 302 (также в примеч. 1), 310 (в нижнем примеч. 1), 312 
(в примеч. 2), 320. 
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127 Может, Пот (Подд) и Порт — одно лицо? 
128 1776–1779 гг.; на кораблях "Резолюшн" и "Дискавери". 
129 Непонятно кто. 
130 Конкретные годы пребывания на Камчатке не указаны. Прозоров упомянут в числе тех, кто оставил 

"немало полезных сообщений о жизни в Петропавловске в т. н. “период застоя” (1856–1903 гг.)". 
131 Годы не указаны. 
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Пустовит В. [один из авторов сборника "Камчатка", 1987 г.] 481. 
Путинцев (Путинцов) Ф. [подштурман (также назван штурманским учеником) бота 

"Св. Николай" — участник экспедиции (в 1775 г.) под командованием И. Антипина из 
Петропавловска на Южные Курильские острова на этом боте] 62, 73, 74. 

Путинцов см. Путинцев. 
Путятин [генерал-адъютант, 1854 г.] 238, 239. 
Пушкин А. С.132 199, 205. 

Р 
Радищев Александр [революционный демократ; перевел записки Б. Лессепса о переезде из 

Петропавловска через Сибирь в Петербург] 115 (в примеч. 7). 
Разуваева Зинаида Андреевна [знатный строитель Петропавловска, бригадир, 1965 г.] 458. 
Разумовская Н. А. [одна из составителей второй части данного сборника; старший научный 

сотрудник Государственного архива Камчатской области (ГАКО)] 286, 298. 
Райгородецкий Роман [камчатский писатель, 1974, 1987 гг.] 469, 479, 480. 
Рак [старший лейтенант, командир М. Т. Шерова, 1944 г.] 409. 
Ратманов [капитан-лейтенант, участник 1-го русского кругосветного плавания под 

командованием И. Ф. Крузенштерна на кораблях "Надежда" и "Нева" (1803–1806), 
старший офицер "Надежды", во время плавания посещал Петропавловск] 166, 194. 

Рафиенко [один из создателей рыболовецкого колхоза "Красная связь", 1929 г.] 393. 
Резанов Николай Петрович [зять Г. Шелихова, "посол ко двору японскому", был 

в Петропавловске в 1804 г.] 150, 155–158, 162, 164, 167–169, 178, 181, 185, 284. Портрет 
на 1-й вклейке, с. 4. 

Рейнике133 (Рейникин) Франц Францевич ["подлинный преемник майора Бема"; командир 
Камчатки в 1780–1784 гг.] 100, 114 (в примеч. 4), 126, 127, 130 (в примеч. 2). 

Рейникин см. Рейнике. 
Ремезов Семен134 31 (в примеч. 34). 
Ресин А. А. [моряк; оставил записки о жизни в Петропавловске135] 284. 
Ридер Иван [садовник "казенного сада", оранжереи с теплицей в Петропавловском порту, 

1829 г.] 223. 
Рикорд Людмила Ивановна [жена П. И. Рикорда] 202, 203 (в библиогр. ссылке). 
Рикорд Петр Иванович [начальник Камчатки с 25 августа 1817 г. по 1822 г.] 198, 201–204, 

207, 208, 211, 213, 215, 219. 
Рисевер [натуралист, священник, участник кругосветной экспедиции136 Ж.-Ф. Лаперуза на 

фрегатах "Буссоль" и "Астролябия"; в 1787 г. посетил в ее составе Петропавловск и 
совершил восхождение на Авачинский вулкан] 102, 103, 109, 115 (в примеч. 10). 

Рогачев [строитель пакетботов в Охотске (1737) для 2-й Камчатской экспедиции137 
В. Беринга] 32 (в примеч. 71)138. 

Родилгусов см. Евреинов. 
Родионов К. Д. [актер Камчатского драмтеатра, 1931 г.] 377, 378, 401. 
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Родичев (Родищев) Емельян [штурман (также назван подштурманом), посланный 
В. Берингом в 1737 г. (вместе с И. Свистуновым) на судне "Фортуна" из Охотска 

 
132 Русский поэт XIX в. 
133 В других источниках фамилия пишется так: Рейнеке. 
134 С. У. Ремезов (1642 — после 1720) — русский картограф и историк. 
135 Конкретные годы пребывания на Камчатке не указаны. Ресин упомянут в числе тех, кто оставил "немало 

полезных сообщений о жизни в Петропавловске в т. н. “период застоя” (1856–1903 гг.)". 
136 1785–1788 гг. 
137 1732–1743 гг. 
138 Фраза о строителях пакетботов, данная в сноске 71 на с. 32 сборника, никакого отношения к тексту, на 

который она ссылается, не имеет. 

, 2008 



в Большерецк; из Большерецка зимой 1737/38 г. он, также со Свистуновым, отправился 
в Авачинскую губу для ее осмотра и составления подробной ее карты; заложил (со 
Свистуновым) самый первый русский маяк у входа в Авачинскую губу] 22, 35. 

Родищев см. Родичев. 
Розов С. С. [инженер (видимо, управления портовых изысканий на Тихом океане), 1929 г.] 

369, 370. 
Романов Г. Н. [предоставил материалы личного архива для этого сборника] 385 (в библиогр. 

ссылке). 
Ромберг Федор [участник 1-го русского кругосветного плавания под командованием 

И. Ф. Крузенштерна на кораблях "Надежда" и "Нева" (1803–1806), во время которого 
посещал Петропавловск] 151. 

Ртищев [капитан, штурман дубель-шлюпа "Надежда", пришедшего "на Авачинский рейд" 3 
июня 1741 г.] 48, 68. 

Рубецкой139 П. П. [врачебный инспектор, март 1918 г.] 313. 
Рубцов Б. К. [начальник штаба войск Охотско-Камчатского края, май 1923 г.] 359. 
Рудаков [лейтенант, начальник Петропавловска, 1816 г.] 195, 196. 
Руднев В. Ф. [герой "Варяга"; оставил записки о жизни в Петропавловске140] 284. 
Рудых Гавриил Григорьевич [член Петропавловского подпольного ревкома, октябрь 1919 г.; 

член Камчатского облвоенревкома, январь 1920 г.] 329 (также в примеч. 2), 330 
(также в примеч. 3), 331 (в подписи к фото). Фото на с. 331 (см. мое примечание к 
слову "Фото" в статье "Маловечкин"). 

Румянцев [председатель правления Рабочего профсоюза в Петропавловске, август 1917 г.] 
305, 308. 

Румянцев Н. П. [граф; министр коммерции, 1803 г.; министр иностранных дел, 1812 г.] 157, 
158, 182, 186–188, 194. 

Руперт [генерал-губернатор Восточной Сибири, 1842 г.] 97, 228, 229. 
Русанов [краевой комиссар, 1917 г.] 301. 
Русанов Прокопий [казак, участник обороны Петропавловска в августе 1854 г.] 256. 
Рыжих Николай [камчатский писатель, 1987 г.] 479, 480. 
Рындин [сержант, участник Курильской десантной операции; погиб, 1945 г.] 416. 
Рындин Я. [председатель Камчатского облисполкома, 1964 г.] 451. 
Рябиков Илларион Васильевич [механик Тигильского телеграфа, председатель 

чрезвычайного Петропавловского уездного съезда в 1922 г.] 350, 352 (в примеч. 2). 
Рябов В. И. [начальник строительства Петропавловской судоремонтной верфи (СРВ), 1935 г.] 

383 (в примеч. 7). 
Рябушинский П. Ф.141 [участники его камчатской экспедиции142 оставили записи о 

Петропавловске] 284. 
Рязанов Павел Александрович [капитан-директор "Николая Островского" (траловый флот), 

1965 г.] 455. 
С 

Савельев Сидор [боцман, участник 2-й Камчатской экспедиции143 В. Беринга, плавал 
в 1741 г. с А. Чириковым к берегам Америки и в числе пятнадцати мореплавателей "на 
американских берегах остался"] 50. 
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139 Или Рубецкий? В документе так: "Доклад… Рубецкого". 
140 Конкретные годы пребывания на Камчатке не указаны. Руднев упомянут в числе тех, кто оставил "немало 

полезных сообщений о жизни в Петропавловске в т. н. “период застоя” (1856–1903 гг.)". 
141 Правильные инициалы: Ф. П. (один из источников: Известия государственного географического общества 

/ отв. ред. В. Л. Комаров. — Т. 57. — М. ; Л., 1925. — Вып. 1. — С. 5). 
142 Даты не указаны. 
143 1732–1743 гг. 
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Савинский [хорунжий, участник обороны Петропавловска в августе 1854 г.; в 1882 г. — 
"заведывающий камчатской казачьей командой"] 255, 256. 

Савушкин С. А. [старший лейтенант, участник Курильской десантной операции; погиб, 
1945 г.] 416. 

Савченко см. Савченко-Славский. 
Савченко-Славский (Славский, Савченко) Михаил Иванович [председатель 

Петропавловского укома РКП (б), 1920 г.; председатель Камчатского губревкома, 
декабрь 1922 г.] 339, 346, 347 (также в примеч. 1), 348–350, 351 (также в примеч. 1), 
353, 354 359, 360. Фото на 2-й вклейке, с. 2 и 4. 

Сальников [есаул Камчатской местной команды, май 1919 г.] 328. 
Самвелл Д. [помощник хирурга, участник 3-й Тихоокеанской экспедиции144 Д. Кука; 

в составе экспедиции посещал Петропавловск и описал его] 65, 88, 90. 
Сандерс Т. П. [адмирал, 1732 г.] 149. 
Санеев Н. В. [камчатский писатель, член Союза писателей, ответственный секретарь 

Камчатской писательской организации, 1984, 1987 гг.] 469, 478, 479. 
Сарычев Гавриил А. [капитан 2-го ранга, русский мореплаватель, один из руководителей 

правительственной Северо-Восточной экспедиции (1785–1792) — экспедиции И. Биллингса — 
Г. Сарычева; неоднократно был в Петропавловске; составил новую карту Авачинской губы, 
сделал ряд зарисовок ее берегов; принял участие в организованном в Петербурге в 1811 г. 
особом "Комитете для внутреннего устройства Камчатской, Охотской и Якутской областей", 
который составил "Новое положение о Камчатке", утвержденное в 1812 г.] 15, 29 (в примеч. 1), 
66, 67, 130, 131 (также в библиогр. ссылке), 132, 137 (в библиогр. ссылке), 140, 141 (также 
в библиогр. ссылке), 142, 143 (также в библиогр. ссылке), 144, 161, 175, 182, 201. Портрет на 1-й 
вклейке, с. 4. 

Сатурин [секретарь Камчатского окрисполкома, 1930 г.] 372. 
Сахаров [штаб-лекарь (Петропавловский порт), 1828 г.] 222. 
Свенсен [привез в Петропавловск из Америки фильм с видами Камчатки, 1916 г.] 281. 
Свет Я. М. [историк географических открытий, 1971 г.] 65. 
Свиридова [секретарь комитета "Петропавловской-на-Камчатке организации Российской 

коммунистической партии", август 1920 г.] 339. 
Свистунов Иван [геодезист, отправленный В. Берингом в 1737 г. (вместе с 

Е. Родичевым) на судне "Фортуна" из Охотска в Большерецк; из Большерецка 
зимой 1737/38 г. он, также с Родичевым, отправился в Авачинскую губу для ее 
осмотра и составления подробной ее карты; заложил (с Родичевым) самый первый 
русский маяк у входа в Авачинскую губу; описывал Авачинскую губу без 
Родичева, "собою один"; Беринг считал, что его описание неполное, и в 1739 г. 
послал И. Елагина сделать новое описание] 22, 26, 27, 35. 

Святой Василий Иванович [заместитель председателя Петропавловского городского 
ревкома, ноябрь 1922 г.] 353, 363, 366. 

Сгибнев А. С. [по мнению Б. П. Полевого, — "историк-дилетант"; опубликовал в 1869 г. 
исторический очерк о главнейших событиях на Камчатке] 13, 15, 30 (в примеч. 5), 146. 

Севильгаев Г. Ф. [заведующий областным отделом народного образования, 1958 г.] 441, 443 
(также в библиогр. ссылке). 

Сегюр см. де Сегюр. 
Седько [член первого Петропавловского горисполкома, декабрь 1917 г.] 308, 310. 
Секерин [унтер-офицер, 1785 г.] 128. 
Секерина [жена унтер-офицера Секерина, 1785 г.] 128. 
Селиванов Иван [дружинник Петропавловской боевой дружины, 1905 г.] 261. 
Селиванов Н. Н. [член Камчатского облкомитета общественной безопасности, март 1917 г.] 300. 
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144 1776–1779 гг.; на кораблях "Резолюшн" и "Дискавери". 
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Сельский И. [опубликовал в 1852 г. статью о пребывании Ж.-Ф. Лаперуза на Камчатке] 117 
(в библиогр. ссылке), 119 (в библиогр. ссылке). 

Семенихин Михаил Яковлевич [знатный строитель Петропавловска, бригадир, 1965 г.] 458. 
Семенов [житель Петропавловска, огородник, 1944 г.] 410. 
Семенов [подпоручик Камчатской местной команды, май 1919 г.] 328. 
Семенов [участник партизанской борьбы за советскую власть на Камчатке, 1921–1922 гг.] 

348. 
Семенов П. П. [создатель словаря, 1873 г.]145 249. 
Семенова [петропавловская учительница, добившаяся полной успеваемости учащихся, 

1955 г.] 434. 
Сермин Андрей [казак, плававший боцманом в "секретной экспедиции" П. Креницына и 

в 1775 г. — боцманом в экспедиции под командованием И. Антипина из 
Петропавловска на Южные Курильские острова на боте "Св. Николай"] 73, 74. 

Сивак [переведенный временно на должность милиционера, июнь 1921 г.] 346. 
Сигарев Евгений [камчатский поэт, 1987 г.] 479, 480. 
Сидорчук [петропавловский "врач-новатор", 1955 г.; заслуженный врач РСФСР, 1965 г.] 433, 

460. 
Силачев [начальник планового отдела Акционерного Камчатского общества (АКО), 1942 г.] 

405. 
Сильницкий А. П. [поручик запаса, начальник Петропавловского уезда, 1904 г.; оставил 

записки о жизни в Петропавловске] 257–259, 284. 
Симан Б. [натуралист, посещавший146 Авачинскую губу и оставивший записки о 

Петропавловске] 284. 
Синд Иван Иванович см. Синдт Иван Иванович. 
Синд Иван Б. см. Синдт Иван Б. 
Синдов см. Синдт Иван Б. 
Синдт (Синд) Иван Иванович [сын И. Б. Синдта, прапорщик, жил в Большерецке, приезжал 

оттуда в Петропавловск в 1779 г. — во время пребывания в Петропавловске 
экспедиции Д. Кука] 80, 92147. 

Синдт (Синд, Синдов) Иван Б. [участник 2-й Камчатской экспедиции148 В. Беринга; в 
1760-х гг. лейтенантом плавал к берегам Чукотки и северо-западной оконечности 
Америки, затем — в район Берингова пролива и по возвращении из последнего провел 
со своей командой зиму 1766/67 г. в Петропавловске, что спасло команду от цинги] 58, 
59, 68, 92. 

Синетов Н. А. [руководитель треста Моргидрострой, 1969 г.] 467. 
Скакунов [участник создания звукового кинотеатра в Петропавловске в 1935 г.] 385. 
Скандраков [лейтенант, участник обороны Петропавловска в августе 1854 г.] 243. 
Скачков [заведующий подсобным хозяйством Петропавловской судоверфи, 1955 г.] 435. 
Скворцов [председатель (?) правления Акционерного Камчатского общества (АКО), сентябрь 

1927 г.] 368. 
Скибин Михаил Романович [механик флота Петропавловского рыбокомбината, 1965 г.] 456. 
Сковрунский Евгений Иванович ["работал на судах тралового флота с первых дней его 

организации"149] 455. 
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145 Видимо, речь о П. П. Семенове-Тян-Шанском (в 1873 году он еще был "просто" Семеновым) и об одном 

из многотомных сводок по географии России, созданных под его руководством. 
146 Год не указан. 
147 Скорее всего, в документе на с. 92 сборника ошибка в фамилии и отца, и сына. Правильно: Синдт (см. в 

книге: Русские экспедиции по изучению северной части Тихого океана во второй половине XVIII в. : сб. док. — М. : 
Наука, 1989. — С. 378). 

148 1732–1743 гг. 
149 Годы не указаны. 
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Скорняков-Писарев Г. Г. [управитель Охотска, 1739 г.] 25. 
Славина [актриса драматического театра в Петропавловске, 1940-е гг.] 401. 
Славский см. Савченко. 
Слепнев [летчик, спасавший экипаж парохода "Челюскин"; посетил Петропавловск 

в 1934 г.] 388. 
Слепов Иван Васильевич [знатный строитель Петропавловска, Герой Социалистического 

Труда, 1965 г.] 458. 
Слюнин Н. В. [доктор, "знаток и описатель Камчатки", 1909 г.] 267. 
Смердов Терентий [камчатский казак, 1707 г.] 17. 
Смирнов [баллотировался в исполком Петропавловского горсовета, декабрь 1917 г.] 308. 
Снег Дарья Михайловна [доярка "городского совхоза"150, 1965 г.] 459. 
Созутов [помощник командира партизанских отрядов В. Д. Богомолова, 1922 г.] 351, 353. 
Соймонов Федор И. ["губернатор всей Сибири"; давал инструкцию И. Б. Синдту перед 

плаванием к берегам Чукотки и северо-западной оконечности Америки, 1761 г.] 58, 59. 
Соколинская М. [сотрудница "Камчатской правды"; погибла в 1973 г.] 14. 
Соколов [генерал-майор, начальник штаба военного округа, март 1919 г.] 327. 
Соколов Афанасий Егорович [рабочий управления производственных предприятий треста 

Камчатрыбстрой, Герой Социалистического Труда, 1965 г.] 460. 
Соловьев [монтажник, участник сборки и установки аппаратуры для звукового кинотеатра 

в Петропавловске в 1935 г.] 385. 
Соловьев Иван Николаевич [директор Центрального государственного исторического 

архива (ЦГИА) в Санкт-Петербурге, в период, по крайней мере, до 1994 г.] 12. 
Соловьева Майя Степановна [заслуженная артистка республики, 1965 г.] 460. 
Сомов Андрей Андреевич [командир особого Камчатского полка, 1798 г.] 68, 145, 147. 
Соснин [его обязал Петропавловский горисполком организовать "при местном краеведческом 

музее постоянный подотдел выставки по рабочему огородничеству", 1944 г.] 411. 
Сосновский [член Камчатского облвоенревкома, январь 1920 г.] 330, 331 (в подписи к фото). 

Фото на с. 331 (см. мое примечание к слову "Фото" в статье "Маловечкин"). 
Сотников Николай Владимирович [депутат Верховного Совета, капитан-директор 

"Браслава" (траловый флот), 1965 г.] 455. 
Сперанский М. М. [генерал-губернатор Восточной Сибири, 1819 г.] 186, 201. 
Спирин Василий [солдат, которого М. П. Шпанберг в 1739 г. намеревался послать со своим 

сыном, Андреем Шпанбергом, исследовать Авачинскую губу] 26. 
Спылихин [фельдфебель, участник обороны Петропавловска в августе 1854 г.] 242. 
Стадухин Михаил [казак; считалось, что он первым обогнул южную оконечность Камчатки 

(в 1656 г.); зимой 1650/51 г. он прошел из Анадыря по замерзшей р. Пенжиной на 
Охотское море и, таким образом, первым из русских достиг северной части западного 
побережья полуострова Камчатка и первым этот полуостров увидел, назвав его 
"Носом" между Пенжиной и Анадырем)] 15. 

Сталин И. В. 384, 483. 
Станицкий Ф. Е. [капитан, начальник Камчатской области (также назван губернатором), 

1823, 1826, 1827 гг.] 212, 213, 216, 217. 
Станюкович Константин [писатель-маринист151, сын М. Н. Станюковича] 151. 
Станюкович М. Н. [был в Петропавловске в 1827–1828 гг. на транспорте "Моллер"] 151. 
Стариков Николай [камчатский поэт, 1987 г.] 479. 
Старицкий К. С. [капитан-лейтенант, известный гидрограф; был в Петропавловске в 1866 г., 

описал его] 252, 253 (в библиогр. ссылке). 
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150 Совхоза "Петропавловский". 
151 Конца XIX в. — начала XX в. 
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Старицын Михаил Константинович [председатель колхоза им. В. И. Ленина, депутат 
Верховного Совета РСФСР, Герой Социалистического Труда, 1965 г.] 455. Фото на 2-й 
вклейке, с. 7. 

Стародубцев [участник создания звукового кинотеатра в Петропавловске в 1935 г.] 385. 
Старцев [участник партизанской борьбы за советскую власть на Камчатке, 1921–1922 гг.] 

349. 
Стеллер (Штеллер) Георг [врач, естествоиспытатель, адъюнкт Академии наук, участник 2-й 

Камчатской экспедиции152 В. Беринга] 17, 21, 28, 30 (в примеч. 22), 31 (в примеч. 50), 32 
(в примеч. 81), 33, 34, 36, 41, 42 (в библиогр. ссылке), 53–56, 111, 116 (в примеч. 30), 206. 

Степанова Евгения Ивановна [доярка "городского совхоза"153, 1965 г.] 459. 
Столыпин П. А.154 262. 
Страдецкий [подполковник, штаб-офицер для поручений приамурского генерал-губернатора 

Хрещатицкого, 1905 г.] 259. 
Страннолюбский [капитан 2-го ранга, начальник Камчатки, 1842 г.] 97, 229. 
Стратулат [секретарь пленума Петропавловского горсовета, май 1926 г.] 363. 
Струве Б. В. [цитируется его рассказ о том, как обсуждалась кандидатура В. Завойко на пост 

губернатора Камчатки] 231. 
Стрюков Иван Васильевич [бригадир котловиков корпусного цеха Петропавловской 

судоверфи в годы Великой Отечественной войны] 404. 
Субботин [представитель информационного бюро Временного правительства Дальнего 

Востока, май 1920 г.] 336. 
Субботин Г. [редактор газеты "Камчатский комсомолец", 1989 г.] 484. 
Сугробов В. М. [ученый, сотрудник Института вулканологии, 1987 г.] 477. 
Суконнов Александр [член областного бюро кооперации, январь 1920 г.] 331. 
Суконнов Георгий [член Камчатского облвоенревкома (?)] 332. 
Султанов [сержант, участник Курильской десантной операции, 1945 г.] 416. 
Сун Ин-тун Ф. И. [владелец магазина в Петропавловске, май 1918 г.] 317. 
Сургутской см. Сургуцкий. 
Сургуцкий (Сургутской, Сургуцкой) [сержант, "в Св. Петропавловской гавани при команде 

командир", 1779 г.; умер на Камчатке] 75, 77, 79–81, 91, 115 (в примеч. 22). 
Сургуцкой см. Сургуцкий. 
Сурмило В. [опубликовал(а?) в 1982 г. в "Неделе" письмо Ж.-Ф. Лаперуза] 98 (в библиогр. 

ссылке). 
Сусляк П. Я. [инспектор училищ; член Камчатского облкомитета общественной 

безопасности, март 1917 г.] 300. 

Т 
Таванцева [актриса драматического театра в Петропавловске, 1940-е гг.] 401. 
Тавров [главный архитектор Петропавловска, 1960-е гг.)] 464. 
Такатай Кахей [японец, в чьих записках155 говорится об освобождении В. М. Головнина из 

японского плена] 284. 
Тан-Богораз В. Г. [исследователь; оставил записки о жизни в Петропавловске156] 284. 
Тарасов М. [председатель Президиума Верховного Совета РСФСР, 1957 г.] 439. 
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152 1732–1743 гг. 
153 Совхоза "Петропавловский". 
154 Государственный деятель конца XIX в. — начала XX в. 
155 Год не указан. 
156 Конкретные годы пребывания на Камчатке не указаны. Тан-Богораз упомянут в числе тех, кто оставил 

"немало полезных сообщений о жизни в Петропавловске в т. н. “период застоя” (1856–1903 гг.)". 
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Таратин Иван [казак, возглавлявший отряд, посланный в 1707 г. В. Атласовым к Авачинской 
губе "для усмирения изменников" (местных жителей)] 18. 

Тареин см. Тария. 
Тария (Тареин Михайла) [ительмен Авачинской губы, 1738 г., тойон, "по имени которого 

одна из бухт Авачинской губы стала именоваться Тареиной (теперь это бухта 
Крашенинникова"] 24. 

Тарле [академик157] 13. 
Таушканов [житель Петропавловска, огородник, 1944 г.] 410. 
Телятьев [баллотировался в исполком Петропавловского горсовета, декабрь 1917 г.] 310. 
Терехов Д. [секретарь исполкома Петропавловского горсовета депутатов трудящихся, 1940 г.] 

398. 
Тилезиус (Тиллезиус) В. Г. [естествоиспытатель, участник 1-го русского кругосветного 

плавания под командованием И. Ф. Крузенштерна на кораблях "Надежда" и "Нева" 
(1803–1806), во время которого (в 1804 и 1805 гг.) посещал Петропавловск] 151, 
162, 166. 

Тиллезиус см. Тилезиус. 
Тиллер Виктор Федорович [доковый мастер Петропавловской судоверфи, Герой 

Социалистического Труда, 1965 г.] 460. 
Тимонькин [секретарь правления Рабочего профсоюза в Петропавловске, август 1917 г.] 305, 

308. 
Тимофеев В. А. [управляющий трестом Камчатрыбстрой, 1959 г.] 444. 
Тиханов Михаил [художник, плавал с В. М. Головниным на "Камчатке" и, очевидно, в 1818 г. 

был в Петропавловске] 199, 200. 
Тихменев П. А. [автор сочинения об образовании Российско-Американской компании (РАК), 

1863 г.] 158. 
Тихонов Ю. А. [ученый секретарь отделения истории Академии наук СССР, участник 

Дальневосточных исторических чтений в Петропавловске, 1974 г.] 469. 
Того [японский контр-адмирал, по чьему приказу было осуществлено нападение на 

Петропавловск в 1905 г.] 260. 
Токарев П. И. [ученый, сотрудник Института вулканологии, 1987 г.] 477. 
Токаревский [поручик, начальник отряда для свержения советской власти в Петропавловске 

в июле 1918 г. и с 12 июля 1918 г., после контрреволюционного переворота, — 
комендант города] 321. 

Токугава158 167, 168. 
Толстой Александр Петрович [граф, обер-прокурор, 1858 г.] 251, 252. 
Толстой Федор [граф, участник 1-го русского кругосветного плавания под командованием 

И. Ф. Крузенштерна на кораблях "Надежда" и "Нева" (1803–1806), во время которого 
(в 1804 г.) посещал Петропавловск] 151, 156, 163. 

Толстых Андреян [русский мореход-промышленник; в 1766 г. пытался попасть 
в Авачинскую губу на боте "Петр" и погиб в результате кораблекрушения] 61, 62. 

Толчинский [майор, командир М. Т. Шерова, 1944 г.] 410. 
Томский Николай [первый председатель рыболовецкого колхоза им. С. Лазо, 1929 г.] 393. 
Топорков (Олейник) Антон Савельевич [председатель комитета Камчатской местной 

команды, 1917 г.; председатель Петропавловского горисполкома, апрель 1918 г.; 
председатель городского Совета, май 1918 г.; почетный гражданин города 
Петропавловска-Камчатского, 1966 (1969) г.; прототип командира партизанского 
отряда Топоркова в романе Д. Нагишкина "Сердце Бонивура"] 288, 289, 302, 304 
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157 Е. В. Тарле (1875–1955), историк, академик АН СССР. 
158 Токугава — династия японских сёгунов в 1603–1867 гг. 
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(также в библиогр. ссылке и в примеч. 2), 307, 308, 310 (также в верхнем примеч. 1), 
313, 319, 320, 463. Фото на 2-й вклейке, с. 1. 

Торопов Г. Д. [заместитель начальника Акционерного Камчатского общества (АКО), 1935 г.] 
382, 384, 387. 

Торопов И. А. [директор Центрального государственного исторического архива (ЦГИА) 
в Санкт-Петербурге, 1990-е гг.] 12. 

Трегубенко [петропавловский "врач-новатор", 1955 г.] 433. 
Трескин Н. И. [иркутский губернатор, 1817 г.] 198. 
Третьяков [ему было поручено Петропавловским горисполкомом обеспечить строительство 

дома для врачей, 1940 г.] 397. 
Третьяков Илья [дружинник Петропавловской боевой дружины, 1905 г.] 260. 
Тулупов [заведующий оргинструкторским отделом Камчатского обкома ВКП (б), 1941 г.] 403. 
Тупицин [шкипер 13-го класса (Петропавловский порт), 1828 г.] 222. 
Тушканов Л. [участник партизанской борьбы за советскую власть на Камчатке; погиб, 

1922 г.] 352. 
Тырылка [ительмен, живший в районе Авачинской губы, по рассказам которого 

С. Крашенинников составил описание "иноземческой веры", праздников и свадеб, 1737 г.] 23. 
Тюртюбек М. [и. о. секретаря Петропавловского горисполкома, 1945 г.] 427. 
Тюшов В. Н. [доктор, заведующий больницей в Петропавловске, 1909 г.] 268. 

У 
Угрин Михаил [написал очерк159 о трагической судьбе ручья Таловенького] 479. 
Удалов [член Камчатского облкомитета общественной безопасности, март 1917 г.] 300. 
Улицкий [начальник "Петропавловского-на-Камчатке морского порта ММФ", 1948 г.] 428. 
Унтербергер П. Ф. ["талантливый администратор"; оставил записки о жизни 

в Петропавловске160] 284. 
Усов [казак Авачинского острога, 1766 г.] 61. 

Ф 
Файнберг [японистка, 1960 г.] 170 (в библиогр. ссылке). 
Фалласуч см. Посельский. 
Федорец П. [управляющий делами правительства ДВР, декабрь 1920 г.] 342. 
Федоров [капитан, служил при камчатском губернаторе Кошелеве, 1804 г.] 156, 163. 
Федоров В. А. [врач на транспорте "Шилка", 1909 г.] 267. 
Федорова С. Г. [подготовила к печати документальные сборники по К. Хлебникову 196. 
Федорова Татьяна Сергеевна [очевидно, сотрудница ЦГА ВМФ, 1990-е гг.] 12. 
Федоров-Омулевский И. В. [писатель, уроженец Петропавловска161; писал и о родном 

городе] 284. 
Федотов С. А. [ученый, сотрудник Института вулканологии, 1987 г.] 477. 
Фейгель М. [сотрудник (сотрудница?) Владивостокской конторы по прокату кинофильмов, 

1914 г.] 279. 
Филатов Никандр [плавал с В. М. Головниным на "Диане" и на "Камчатке" и, очевидно, 

в 1818 г. был в Петропавловске] 199. 
Филиппеус А. Ф. [предприниматель; оставил записки о жизни в Петропавловске162] 284. 
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159 Дата публикации не указана. 
160 Конкретные годы пребывания на Камчатке не указаны. Унтербергер упомянут в числе тех, кто оставил 

"немало полезных сообщений о жизни в Петропавловске в т. н. “период застоя” (1856–1903 гг.)". 
161 Годы жизни Омулевского: 1836 или 1837 — 1883/84. 
162 Конкретные годы пребывания на Камчатке не указаны. Филиппеус упомянут в числе тех, кто оставил 

"немало полезных сообщений о жизни в Петропавловске в т. н. “период застоя” (1856–1903 гг.)". 
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Фиш А. М. [преподаватель Петропавловского музыкального училища, 1960/61 уч. г.] 447. 
Флетчер [солдат (?) Камчатской местной команды, май 1919 г.] 328. 
Флетчер [член Петропавловского укома РКП (б), 1921 г.] 346. 
Фоменко [житель Петропавловска, огородник, 1944 г.] 410. 
Фомин Александр Михайлович ["командир дивизиона 90", 1926 г.] 363. 
фон Бодунген А. И. [участник спектакля, поставленного петропавловским "кружком 

любителей драматического искусства", 1911 г.] 271. 
фон Водунген163 Е. [вице-губернатор Камчатской области, 1911 г.] 271. 
Фоссе Федор [ученый, участник 1-го русского кругосветного плавания под командованием 

И. Ф. Крузенштерна на кораблях "Надежда" и "Нева" (1803–1806), во время которого 
посещал Петропавловск] 151. 

Франклин Джон [английский полярный исследователь, пропавший без вести в 1846 г.] 152, 
234. 

Фредерици Ермолай [собиратель этнографических коллекций, участник 1-го русского 
кругосветного плавания под командованием И. Ф. Крузенштерна на кораблях 
"Надежда" и "Нева" (1803–1806), во время которого посещал Петропавловск] 151. 

Френч (Френь) Вилиам [американец, чья компания хотела "учредить на Камчатке контору с 
агентом для продажи товаров", 1833 г.] 225, 227. 

Френь см. Френч. 
Фролов Николай Павлович [комиссар народной охраны Камчатской области, май 1920 г.] 

326, 327 (также в примеч. 1), 329, 346, 348, 349, 351. 
Фус Пол [мэр города Уналашка, 1990 г.] 487. 

Х 
Хабаров [лейтенант (также назван прапорщиком), "правитель Петропавловска", "комендант 

гавани св. Петра и св. Павла"; временно исполнял обязанности командира 
Петропавловска, 1787 г.] 100–102, 114 (в примеч. 5), 117, 129. 

Хабарова [жена лейтенанта Хабарова] 101, 102. 
Харыбин К. [заместитель секретаря парторганизации ветеранов войны и труда, 1989 г.] 484. 
Хворостов В. П. [заместитель градоначальника Петропавловска-Камчатского, 1993 г.] 295, 

499. 
Хвостин В. И. [преподаватель специального фортепьяно Петропавловского музыкального 

училища, 1960/61 уч. г.] 447. 
Хвостов Николай Александрович [лейтенант, состоявший на службе в Российско-

Американской компании (РАК); был в Петропавловске в 1806 г. на фрегате "Юнона", 
описал свое плавание из Ситки к Петропавловску] 151, 167–169. 

Хенинг Енсон [мэр города Хорсенса164, 1990 г.] 487. 
Хикс [участник одной из экспедиций Д. Кука] 90. 
Хилл Самюель [английский турист, оставивший описание Петропавловска, 1840-е или 

1850-е гг.] 152, 284. 
Хираива [японский капитан-лейтенант, командир судна "Сума", осуществившего нападение 

на Петропавловск в 1905 г.] 260. 
Хитров см. Хитрово. 
Хитрово (Хитров) Сафрон [флотский мастер, участник 2-й Камчатской экспедиции165 

В. Беринга, вел на пакетботе "Св. Петр" шканечный журнал, 1741 г.] 34 (в примеч. 1), 35, 
43, 44, 56. 
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163 Да, в сборнике так: выше — фон Бодунген, а здесь — фон Водунген. 
164 Датский город, родина Витуса Беринга. 
165 1732–1743 гг. 
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Хлебников Кирилл Тимофеевич [петропавловский комиссионер Российско-Американской 
компании (РАК), 1810 г.; биограф Г. Шелихова и А. Баранова, один из ранних 
историков Русской Америки; впервые прибыл в Петропавловск в 1805 г., с тех пор 
посещал его неоднократно, в 1814 г. составил "Письма с Камчатки", в которых 
описывает Петропавловск] 177, 196, 197, 198 (в библиогр. ссылке). 

Хлызов [житель Петропавловска, огородник, 1944 г.] 410. 
Хметевский Василий [штурман, участник 2-й Камчатской экспедиции166 В. Беринга; в 1740 г. 

он вымеривал устье р. Камчатки (и оно оказалось мелководным для пакетботов 
Беринга, поэтому было принято решение вести пакетботы из Охотска в Авачинскую 
губу)] 36, 37. 

Холодов Николай Васильевич ["кооператор-большевик", участник подпольной работы по 
борьбе с колчаковщиной, 1918–1919 гг.] 289, 322, 324 (также в примеч. 1). 

Хомик И. [секретарь Камчатского облисполкома, 1956, 1959, 1964, 1971 гг.] 438, 444, 468. 
Хомутова Н. А. [преподаватель общего фортепьяно Петропавловского музыкального 

училища, 1960/61 уч. г.] 447. 
Хомченко Станислава Брониславовна [заслуженный врач РСФСР, 1965 г.] 460. 
Хорват Д. Л. [верховный уполномоченный правительства Колчака на Дальнем Востоке, 

1919 г.] 326, 327 (в примеч. 2). 
Хрещатицкий [приамурский генерал-губернатор, 1905 г.] 259. 
Хрущев С. П. [был в Петропавловске в 1822 г. на военном шлюпе "Аполлон"] 151. 

Ц 
Цапов Н. И. [заведующий библиотекой в Петропавловске, 1920 г.] 333, 339. 
Цуканов Николай Трофимович [знатный строитель Петропавловска, бригадир, 1965 г.] 458. 

Ч 
Чаплинский А. Г. [до конца марта 1917 г. исполнял должность губернатора Камчатской 

области] 299, 300. 
Чаплыгин [член правления Акционерного Камчатского общества (АКО), сентябрь 1927 г.] 

368. 
Чаусова Г. В. [член редколлегии данного сборника; заместитель главы администрации 

Петропавловска-Камчатского, 1994 г.] 2, 296, 487. 
Чекачев см. Чихачев И. 
Чекмарев [участник партизанской борьбы за советскую власть на Камчатке, 1921–1922 гг.] 

348, 349. 
Червлянский [управляющий Камчатской областью, сентябрь 1919 г.] 325–327. 
Черемных [заведующий сейсмической станцией АН СССР, 1959 г.] 444. 
Черепанов [сержант, участник Курильской десантной операции, парторг роты 

противотанковых ружей; погиб, 1945 г.] 416. 
Черепанов И. Ф. [член Петропавловского подпольного ревкома, октябрь 1919 г.; член 

Камчатского облвоенревкома, январь 1920 г.] 329, 330, 331 (в подписи к фото), 348, 
349. Фото на с. 331 (см. мое примечание к слову "Фото" в статье "Маловечкин"). 

Черепанов-Воронов Алексей Филиппович ["член союза местран — грузчик", 1926 г.] 363. 
Черепкова [петропавловский "врач-новатор", 1955 г.] 433. 
Чернеев Анатолий Александрович [моряк, ветеран флота, Герой Социалистического Труда, 

1965 г.] 458. 
Черной см. Черный. 
Черный (Черной) Иван [казачий сотник, описывал Курильские острова (по крайней мере, до 

1772 г.)] 62, 71. 
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Черных Александр [дружинник Петропавловской боевой дружины, 1905 г.] 260. 
Черных Л. Н. [один из первых членов рыболовецкого колхоза им. С. Лазо, 1929 г.] 393. 
Чернявский Александр Александрович ["работал на судах тралового флота с первых дней 

его организации"167] 455. 
Чириков А. И. [участник 2-й Камчатской экспедиции168 В. Беринга, капитан пакетбота "Св. 

Павел", на котором в 1741 г. дошел до берегов Северной Америки] 6, 11, 25, 26, 28, 29, 
33, 34 (также в примеч. 1), 37, 38, 43, 49 (также в библиогр. ссылке), 50, 53–56, 57 
(также в примеч. 1), 63, 109, 175, 487. Фото памятника (бюст) на 1-й вклейке, с. 2. 

Чириков Петр [камчатский приказной; был убит во время восстания камчатских казаков 
1707–1712 гг.] 19. 

Числов Константин [капитан промыслового судна (траловый флот), 1965 г.] 455. 
Чихачев [читал в Госдуме доклад "Об административном переустройстве Приморской 

области и острова Сахалин", в котором говорилось "об восстановлении некогда 
существовавшей особой административной единицы — Камчатской области", 1909 г.] 
263. 

Чихачев (Чекачев) И. [лейтенант, участник 2-й Камчатской экспедиции169 В. Беринга, плавал 
в 1741 г. с А. Чириковым к берегам Америки; во время этого плавания умер от цинги] 
34 (в примеч. 1), 50, 54. 

Чичагов Василий Яковлевич [мореплаватель, руководитель экспедиции от Шпицбергена к 
Алеутским островам, 1764–1766 гг.] 59. 

Чичерин Д. И. [генерал-губернатор Сибири, 1765, 1766 гг.] 60, 70. 
Чкалов [летчик, пролетавший над Петропавловском с Байдуковым и Беляковым 22 июля 

1936 г.170] 389. 
Чкиря Алексей Афанасьевич [слесарь-трубопроводчик, Герой Социалистического Труда, 

1965 г.] 460. 
Чубаров Г. И. [командир отрядов красноармейской экспедиции, ликвидировавших 

белогвардейские отряды на севере Камчатской области (экспедиция прибыла из 
Владивостока в Петропавловск в декабре 1922 г.)] 290. 

Чуйко К. [секретарь Петропавловского горкома ВКП (б), 1941 г.] 403. 
Чурин [владелец магазина в Петропавловске, 1911 г.] 272, 280, 303. Фото магазина "Чурин и 

Ко" на 1-й вклейке, с. 8. 
Чюпров Петр171 73. 

Ш 
Шабуров И. Е. [председатель Петропавловского горисполкома, 1944, 1945 гг.] 411, 427. 
Шамардина Софья Сергеевна [жена И. А. Адамовича, партийный и культурный работник] 

383 (в примеч. 1). 
Шамиссо Альберт [писатель-романтик, плавал с О. Е. Коцебу на "Рюрике", 1815 г.; о 

Петропавловске оставил рассказ] 194, 284. 
Шапар Саша [петропавловский девятиклассник, погибший на фронте во время Великой 

Отечественной войны] 401. 
Шаргородская [заведующая петропавловской начальной школой № 24, 1955 г.] 434. 
Шафрановская Т. К. [старший научный сотрудник Музея антропологии и этнографии РАН; 

перевела дневник Е. Левенштерна; 1990-е гг.] 150. 
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167 Годы не указаны. 
168 1732–1743 гг. 
169 1732–1743 гг. 
170 Во время беспосадочного перелета из Москвы на Дальний Восток. 
171 Из текста непонятно, кто это. 
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Шахов [капитан 1-го ранга, начальник Камчатки, 1836, 1837 гг.; покинул Камчатку 12 июля 
1839 г.] 97, 227–229. 

Шахтарин Александр Герасимович [траловый мастер (траловый флот), 1965 г.] 455. 
Швец И. [секретарь Петропавловского горисполкома, 1966 г.] 462. 
Шевелев Борис Митрофанович [рабочий Петропавловского рыбокомбината, 1965 г.] 456. 
Шеин [член правления Акционерного Камчатского общества (АКО), сентябрь 1927 г.] 368. 
Шелест Михаил Иванович [управляющий Халактырским отделением Петропавловского 

совхоза, Герой Социалистического Труда, 1965 г.] 460. 
Шелехов см. Шелихов. 
Шелихов (Шелехов) Григорий Иванович (Григорей Иванов) [рыльский купец (также: 

иркутский купец), 1775 г.; "Колумб Росский", 1786 г.; один из руководителей 
Российско-Американской компании (РАК)] 62, 65, 72, 73, 116 (в примеч. 29), 121 
(в примеч.), 127, 150, 157, 185, 196, 200. 

Шелихова Анна [дочь Г. И. Шелихова, жена Н. П. Резанова] 157. 
Шемалев см. Шмалев Василий Иванович. 
Шемелин Ф. Ф. [купец, оставил рассказ о состоянии торговли в Петропавловске (видимо, 

начала 1800-х гг.] 150, 185. 
Шергин Андрей [ясачный сборщик, который содействовал 2-й Камчатской экспедиции172 

В. Беринга в вывозе этнографических предметов из Авачинской губы для столичной 
Кунсткамеры, 1738 г.] 24. 

Шеров Михаил Тимофеевич [работник Камчатского облисполкома, ушедший на фронт во 
время Великой Отечественной войны] 409, 410. 

Шестаков Николай [дружинник Петропавловской боевой дружины, 1905 г.] 261. 
Шикин [переведенный временно на должность милиционера, июнь 1921 г.] 346. 
Шилов [купец, 1779 г.] 75. 
Шиманчик [член правления Рабочего профсоюза в Петропавловске, сентябрь 1917 г.; 

комиссар юстиции, май 1918 г.] 305, 308, 318. 
Шипляков Пахом [первый председатель рыболовецкого колхоза "Амурский партизан", 

1929 г.] 393. 
Ширманов ["младший командир", проводивший занятия всевобуча в Петропавловске, 1941 г.] 

403. 
Ширяев С. Т. [один из составителей второй части данного сборника; доцент КГПИ] 286, 298. 
Шишляков ["воинский служитель" в Петропавловске в 1804 г., "отличившийся 

в земледелии", за что был награжден серебряной медалью] 159. 
Шишмарев [лейтенант, участник плавания на бриге "Рюрик" под командованием О. Коцебу, 

во время которого (в 1816 г.) посетил Петропавловск] 195, 196. 
Шишмарев Г. С. [руководитель полярной экспедиции Васильева — Шишмарева на шлюпах 

"Открытие" и "Благонамеренный", во время которой (в 1822 г.) посетил Петропавловск] 
201. 

Шлыгин [участник партизанской борьбы за советскую власть на Камчатке, 1921–1922 гг.] 
348. 

Шмалев173 (Шмилов, Шемалев) Василий Иванович [капитан, главный командир Камчатки, 
1779 г.; "исправник Камчатского уезда", 1787 г.; комендант Тигильской крепости; 
капитан-исправник Камчатки174] 64, 67, 74, 79, 88, 91, 92, 94, 100, 105, 106, 108, 114 
(в примеч. 2), 124 (также в примеч.), 126, 128, 129, 130 (в примеч. 6 и 7), 146, 147. 
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172 1732–1743 гг. 
173 О Василии Шмалеве из этого сборника ничего не понятно: кем и когда он был? Фамилия в сборнике часто 

употреблена без инициалов. Поэтому вполне возможно, что часть страниц, указанных для Василия, на самом деле 
относится к Тимофею. 

174 По всем документам сборника получается, что в 1779–1797 гг. (???). Также можно понять, что в 1779 г. 
временно был главным командиром Камчатки. 

, 2008 



Шмалев Тимофей Иванович [брат В. И. Шмалева; известный исследователь Камчатки] 130 
(в примеч. 6)175. 

Шмидт О. Ю. [начальник экспедиции на пароходе "Челюскин", 1934 г.] 381. 
Шмилов см. Шмалев Василий Иванович. 
Шотман А. В. [председатель правительственной комиссии, прибывшей176 в Петропавловск для 

изучения состояния и возможностей развития производительных сил Камчатки] 291. 
Шпанберг (Шпанберх) Андрей [сын М. П. Шпанберга] 26. 
Шпанберг (Шпанберх) Мартин П. [капитан, участник 2-й Камчатской экспедиции177 

В. Беринга] 22, 26, 27, 35, 49–51. 
Шпанберх Андрей см. Шпанберг Андрей. 
Шпанберх Мартин П. см. Шпанберг Мартин П. 
Штейнгель Владимир Иванович [декабрист; в детстве несколько лет жил в Петропавловске; 

сын И.-Г. Штейнгеля] 67, 115 (в примеч. 8), 125, 129 (в библиогр. ссылке), 130 
(в примеч. 7 и 12). 

Штейнгель Иоган Готфрид [отец декабриста В. И. Штейнгеля, с 1784 г. до 1786 г. исполнял 
обязанности камчатского исправника (также: "капитан-исправник Нижнекамчатского 
округа"] 101, 115 (в примеч. 8), 130 (в примеч. 16). 

Штеллер см. Стеллер. 
Штефан И. Ф. [один из первых рабочих моторно-рыболовецкой178 станции (МРС) 

в Петропавловске, 1932 г.] 394. 
Штинников Андрей [камчатский казачий пятидесятник, публично повешенный 

в Большерецке за то, что "учинил бессмысленную резню среди выкинутых морем 
японцев и среди местных ительменов", 1720-е гг.] 20. 

Штрадман [коммунист, не прошедший перерегистрацию, 1920 г.] 339. 
Шуберт Федор [подписал инструкцию179 В. М. Головнину] 201. 
Шувалова [графиня, приславшая вместе с Красным Крестом пожертвование (продукты, 

белье, медикаменты) жителям Камчатки, 1905 г.] 259. 
Шумахер П. В. [иркутский чиновник, приближенный Н. Н. Муравьева-Амурского, поэт-

сатирик, занимавшийся поисками архивных источников по истории Камчатки после 
1854 г.] 13. 

Шутов П. И. [майор, участник Курильской десантной операции, командир батальона пехоты 
и командир сводного передового отряда, 1945 г.] 414, 416. 

Щ 
Щедрин Г. И. [контр-адмирал, командующий Камчатской военной флотилией, начало 

1950-х гг.; по его инициативе был построен в Петропавловске музей боевой славы] 6. 
Щербаков [правитель канцелярии в Петропавловске, 1911 г.] 270. 
Щербаков М. П. [участник партизанской борьбы за советскую власть на Камчатке, 1921–

1922 гг.; член Камчатского губревкома, декабрь 1922 г.] 348, 349, 354, 359. 

Э 
Эбец [американский китобой, посетивший Петропавловск в 1818 г. и решивший создать здесь 

вместе с другими американскими китобоями особую китоловную компанию] 186. 
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175 Вполне возможно, что о Тимофее в сборнике гораздо больше информации, чем в этом единственном 

примечании, так как все номера страниц, на которых фамилия Шмалев употреблена без инициала, мною отнесены к 
Василию. 

176 В каком году — не указано; может, в 1930-е гг.? 
177 1732–1743 гг. 
178 На с. 406 сборника станция названа не рыболовецкой, а рыболовной. 
179 Дата выдачи инструкции не указана. 

, 2008 



Эзельберх Андрис [штурман, участник 2-й Камчатской экспедиции180 В. Беринга] 44. 
Эльтанович [актер (актриса?) драматического театра в Петропавловске, 1940-е гг.] 401. 
Эрман [геолог; о Петропавловске 1829 г. оставил рассказ] 284. 

Ю 
Юревич Леонид Калистратович [траловый мастер (траловый флот), 1965 г.] 455. 
Юрлов Андреян [гардемарин, участник 2-й Камчатской экспедиции181 В. Беринга; описал 

Вилючинский залив, а также описал восточный берег Камчатки от маяка до 
Кроноцкого острога и составил соответствующую карту] 51. 

Юшин Моисей [дружинник Петропавловской боевой дружины, 1905 г.] 261. 

Я 
Ягодинец С. [заместитель председателя Камчатского облисполкома, 1956, 1966 гг.] 438, 462. 
Якоби И. В. [генерал-губернатор Восточной Сибири, 1788 г.] 66, 116, 117. 
Яковлев [секретарь милиции, 30 апреля 1918 г.] 316. 
Якум Александр Семенович [уполномоченный ЦК РКП (б) на Камчатке, 1921 г.] 290, 345, 

346 (также в примеч. 1), 347 (также в примеч. 2). Фото на 2-й вклейке, с. 2. 
Янушкевич ["предгубизбиркома", 1926 г.] 362. 
Яровикова И. А. [одна из составителей второй части данного сборника; автор статьи 

в "Камчатской правде" о И. А. Адамовиче, 1989 г.] 286, 298, 383. 
Ярошенко (Ерошенко) [член Камчатского облвоенревкома, январь 1920 г.] 330, 331 

(в подписи к фото). Фото на с. 331 (см. мое примечание к слову "Фото" в статье 
"Маловечкин"). 

Яцына М. Л. [преподаватель Петропавловского музыкального училища, 1960/61 уч. г.] 447. 
 

Составитель Р. А. Пирагис. 
2005 год. 
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